
 
Kādas durvis aizveras, lai atvērtu nākamās

Cītīgākie novada skolēni devās uz olimpiāžu uzvarētāju salidojumu

Nr. 5 (80) 2016. gada 5. MAIJS

Klusajā Adventes laikā...

Auces Novada

Novada pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 6 (81) 2016. gada 2. JŪNIJS

VESTIS

Esiet sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji, krā-
sainajā vasaras ziedēšanas laikā. Laikā, kad priežu 
pumpuri nupat beiguši putēt, mudinot zāļu sievām 
posties, lai paspētu savākt dabas veltes veselības uzla-
bošanai ziemā. Bet laiks jau ir nepielūdzams, un mēs 
atkal sienam ziedu pušķus, lai dotos sveikt sava no-
vada absolventus. Šis ir laiks, kad mūsu domas kļūst 
īpaši spēcīgas, jo pavadām absolventus ar labiem ceļa 
vārdiem tālākās gaitās, jo skolu absolventi jūnijā 
aizvērs skolas durvis, lai piepildītu vispārgalvīgākos 
sapņus! Sveicu visus absolventus, lai aiz aizvērtajām 
durvīm nākamās atvērt ir viegli! 

Pēdējais zvans izskanējis, taču, kā allaž, izglītības 
iestādēs rosība nerims, jo arī šogad viss tiks darīts, 
lai jaunajā mācību gadā bērni un jaunieši izglītoties 
varētu turpināt vēl labākā vidē un modernās telpās! 
Visās izglītības iestādēs tiks veikti kosmētiskie re-
monti, tomēr Auces un Bēnes vidusskolās turpināsies 
arī plānoti apjomīgie remontdarbi. Auces vidusskolā 
vislielākās pārmaiņas piedzīvos virtuve un ēdamzāle, 
turklāt Bēnes vidusskolā turpināsies darbs pie labie-
kārtošanas darbiem, ieklājot bruģi pagalmā un save-
dot kārtībā notekūdeņu sistēmu. 

20. maijā Liepājā notika Latvijas Pašvaldību savie-
nības 27. kongress, kurā pašvaldību pārstāvji disku-
tēja par šī brīža aktualitātēm un pieņēma vairākas 
būtiskas rezolūcijas. Kongresa nozīmīgumu ar savu 
klātbūtni apliecināja visas trīs mūsu valsts augstākās 
amatpersonas – Valsts prezidents Raimonds Vējonis, 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un Ministru 
prezidents Māris Kučinskis.  Šā brīža viena no pa-
šām svarīgākajām aktualitātēm ir izglītības nozares 
sakārtošana valstī. Mums ir nepieciešama kvalitatīva 
izglītība, kas audzinātu zinošus, atbildīgus, radošus, 
prasmīgus un patriotiskus mūsu valsts pilsoņus. Tas 
arī atspoguļots kongresa moto: „Kas taupa uz izglītī-
bu, tas neredzēs labklājību!”. Kongresā tika apstipri-
nātas pavisam piecas rezolūcijas un viena deklarācija: 
1. Rezolūcija „Par izglītības finansēšanas reformu”. 
2. Deklarācija „Par iedzīvotāju tiesībām saņemt infor-

māciju”. 3. Rezolūcija „Par pašvaldību demokrātijas 
attīstību”. 4. Rezolūcija „Par ekonomikas attīstību”. 
5. Rezolūcija „Par veselības aprūpes pieejamību”. 
6. Rezolūcija „Par ceļiem”. Svarīgi mums visiem kopā 
ir apzināties, ka tikai stipras pašvaldības nodrošinās 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu, tikai stipras 
pašvaldības nodrošinās turpmāku Latvijas attīstību. 
Ceru, ka pašvaldību aktualizētās problēmas tiks sa-
klausītas un varēsim atrast arī kopīgus risinājumus, 
tādejādi veicinot līdzsvarotu ekonomisko attīstību un 
izaugsmi visā valstī.

Lai arī pēdējā laikā esam nobažījušies par plānoto 
augstāko atalgojumu, kādu plānots noteikt pedago-
giem, gan arī par to, ka vieniem pedagogiem alga sa-
mazināsies, lai palielinātu to citiem, es ceru, ka jauno 
mācību gadu mēs varēsim sākt ar pārliecību, ka nepa-
tīkamu pārsteigumu vairs nebūs, jo uzliekot pašvaldī-
bām finansēt lietas, kas tām nav jāfinansē, jo ir valsts 
pārziņā, problēmas tiek atrisinātas īstermiņā.

Tuvojoties vasaras saulgriežiem, aicinu ikvienu 
novada iedzīvotāju parūpēties par savu pagalmu un 
piemājas teritoriju, lai ne tikai pašiem būtu prieks par 
paveikto, bet arī varētu piedalīties pašvaldības rīko-
tajā konkursā „Sakopts un zaļojošs novads!” par sa-
koptāko sētu, kas nu jau kļuvis par tradīciju, lai jūlija 
sākumā katras pagasta pārvaldes pārvaldnieks savā 
pārziņā esošajos pagastos varētu parādīt mājsaimnie-
cības, ar ko novadā varam lepoties, un arī šogad kon-
kursa uzvarētājus sagaida balvas, kas noteikti noderēs 
ikvienā mājsaimniecībā.

Jau nākamajā mēnesī mūsu novadu apciemos tu-
vāki un tālāki viesi, gaidām ciemiņus gan no Polijas, 
gan Baltkrievijas, Lietuvas, Moldovas, Ukrainas, gan 
no Īslandes, lai kopā atzīmētu jau XXI gadu jubi-
lejas Auces novada svētkus un Gunāra Ordelovska 
XXI Starptautisko pūtēju orķestru festivālu, taču līdz 
tam vēl priekšā daudz darba! 

Lai visiem skanīga līgošana! 
Gints Kaminskis,

domes priekšsēdētājs 

Valsts un Zemgales reģiona olim-
piāžu uzvarētāji no Auces, Dobeles un 
Tērvetes novadiem 11. maijā pulcējās 
Dobeles kultūras namā, lai saņemtu 
īpašu atzinību par ieguldīto darbu, 
kā rezultātā 2015./2016. mācību gadā 
mācību priekšmetu olimpiādēs guvuši 
izcilus rezultātus gan reģionālā, gan 
valstiskā līmenī. Šogad uz salidoju-
mu tika aicināti 14 Auces novada sko-
lēni, – tie, kuriem bija izdevies iegūt 
1. vietu olimpiādēs.   

Salidojuma sākumā Dobeles Izglītības 
pārvaldes pārstāvji izteica lielu pateicību 
visiem jauniešiem, kuri izglītību savā dzīvē 
izvēlējušies par prioritāti, tomēr mēs neva-
ram aizmirst, ka tieši skolotāji ir tie, kuru 
nesavtība palīdz skolēniem sagatavoties 
mācību olimpiādēm, jo atrodas līdzās gan 
misēkļu brīžos, gan mācību sasniegumu 
mirkļos, tāpēc pateicību par ieguldīto darbu 
vispirms saņēma 11 Auces novada skolotāji, 
kuri īpašu uzmanību pievērsuši Zemgales 
reģiona, valsts un starpnovadu olimpiāžu 
godalgoto vietu ieguvējiem: ILGA SARCE-
VIČA, INA BAUMANE, INESE FREIMA-
NE, AIJA BENSONE, JĀNIS BENSONS, 
VIJA ELSONE, INGRĪDA LIEPIŅA, JANA 
SMILA, ILZE ĀBELE, INESE UPMANE. 

Pasākuma otrajā daļā klātesošos ar mu-
zikāliem priekšnesumiem sveica Dobeles 
Valsts ģimnāzijas pārstāvji un Dobeles paš-
darbības kolektīvi, turklāt klātesošajiem 
bija jāatbild arī uz āķīgiem jautājumiem 
„Gudrs un vēl gudrāks” stilā. 

Šajā valsts, Zemgales reģiona un Auces, 

Dobeles un Tērvetes novadu 2015./2016. mā
cību gada olimpiāžu uzvarētāju salidojumā 
bērni un jaunieši diplomus saņēma no sava 
novada domes vadītāju rokām, Auces nova-
da vispārizglītojošo skolu skolēniem roku 
spieda un atzinīgus vārdus teica Auces 
novada domes priekšsēdētājs Gints Ka-
minskis, Dobeles novada vispārizglītojošo 
skolu skolēniem, – Dobeles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovi-
čs, Tērvetes novada vispārizglītojošo skolu 
skolēniem, – Tērvetes novada domes priekš-
sēdētāja Dace Reinika.

Pirmo reizi šādā pasākumā tika godināti 
arī 12. klašu skolēni, kuri, apgūstot izglītī-
bu garajā 12 gadu periodā, savas zināšanas 
pratuši parādīt visplašāk, kā arī bijuši aktīvi 
ārpus klases dzīvē. Īpašu atzinību saņēma 
ALĪNA JARMOĻIČA un ANTRA SALM-
GRIEZE no Auces vidusskolas, ANDRA 
ĀBOMA no Bēnes vidusskolas. Par katru no 
skolēniem tika pastāstīts vairāk, uzsverot 
viņu īpašos sasniegumus. Alīna Jarmoļiča ir 
skolniece, kura visus vidusskolas gadus biju-
si skolniece ar augstāko vidējo atzīmi, taču 
tas nav traucējis darboties skolēnu līdzpār-
valdē un radoši organizēt pasākumus sko-
lā. Antru Salmgriezi raksturo kā „mūžīgais 
dzinējs”. Antras īstā aizraušanās ir skatuves 
dzīve un kino, tāpēc vēlam viņas mākslinie-
ciskajam lidojumam labvēlīgu laiku! Savu-
kārt Andra Āboma izceļas ar izcilām vācu 
valodas zināšanām, ko veiksmīgi varējusi 
izmantot piedaloties dažādos projektos.  

Auces novada domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis, atbildot uz Dobeles no-

vada domes priekšsēdētāja vietnieka Gunta 
Safranoviča jautājumu, kā pedagoga profe-
sija palīdzējusi karjeras izaugsmē, jo visi no 
novadu vadītājiem reiz bijuši pedagogi, sacī-
ja: „Zināšanas jau nav tikai priekš paša, tās 
jādala arī ar citiem. Tā kā šeit nav tie, kuri 
ieguva 2. un 3. vietu, jāsaprot, ka vienmēr ir, 
kur tiekties! Mēs lepojamies ar gudriem un 
radošiem skolēniem!”

Paldies visiem, kuri nesavtīgi iegulda 
savu darbu, lai skolēniem palīdzētu at-

klāt sevi un virzīties uz augstiem mērķiem! 
Ar Auces novada vispārizglītojošo skolu 

skolēnu 2015./2016. mācību gada mācību 
priekšmetu olimpiāžu uzvarētāju var iepa-
zīties novada mājas lapā www.auce.lv. 

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājas Valdas Zvirbules 

sniegto informāciju apkopoja 
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no pasākuma arhīva 

Ieskaņu koncerti pagastos

Svētku atklāšana un konkursa „Sakopts un zaļojošs 
novads” laureātu apbalvošana, grupas „Opus Pro” 
30 gadu jubilejas koncerts, zaļuballe ar grupu „Lauku 
muzikanti” 
Pūtēju orķestru konkurss, svētku ande le, moto šovs, 
sporta sacensības, „Saimes zupa”, svētku gājiens 
„Nav dūmu bez uguns”, pūtēju orķestru koncerts – 
maratons, svarcelšanas sacensības „Lat vijas spēcīgākā 
pilsēta” Auces posms, „Marhils un draugi” koncerts, 
vieskolektīvu un novada amatiermākslas kolektīvu 
koncerts, pūtēju orķestru kopkoncerts, apbalvošana, 
zaļumballe ar grupu „Vintāža” un salūts

Auces, Dobeles un Tērvetes novada 12. klašu skolēni kopā ar novadu pašval-
dību vadītājiem. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 25. maijā
•	Auces	 novada	 pašvaldības	 Lielauces	 pa-

gasta	 pārvaldes	 vadītāja	 amatā	 iecēla	 Dinu	
Melderi.
•	Atbalstīja	 divu	 projektu	 –	 „Energoefek-

tivitātes	 paaugstināšana	 Auces	 vidusskolas	
ēkā”	 un	 „Auces	 novada	 pašvaldības	 pirms-
skolas	 izglītības	 iestādes	 energoefektivitātes	
paaugstināšana”	 konceptu	 iesniegšanu	 Vides	
aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	ministri-
jā	priekšatlases	konkursam.
•	Nolēma	 iznomāt,	 rīkojot	 atklātu	 mutis-

ku	 nomas	 tiesību	 izsoli,	 pašvaldībai	 piedero-
šas	 nedzīvojamās	 telpas	 Raiņa	 ielā	 12,	 Aucē	
(59,8	 kv.	 m	 platībā,	 izvietotas	 ēkas	 pirmajā	
stāvā),	un	nosakot	telpu	iznomāšanas	mērķi	–	
tirdzniecības	vai	pakalpojumu	sniegšanas	vie-
tas	 ierīkošana	un	uzturēšana.	Nomas	 tiesību	
izsole	plānota	6.	jūnijā.
•	Akceptēja	 divu	 pašvaldībai	 piekritīgu	

zemesgabalu	 Bēnes	 pagastā	 sadalīšanu,	 no-
saukumu	 un	 adrešu	 piešķiršanu	 jaunizveido-
tajiem	zemesgabaliem,	kā	arī	fiziskai	personai	
piederoša	zemes	īpašuma	Ukru	pagastā	sada-
līšanu	 un	 nosaukuma	 piešķiršanu	 atdalītajai	
zemes	vienībai.
•	Atzina	 par	 nepieciešamu	 zemes	 ierīcī-

bas	 projektu	 izstrādi	 zemes	 īpašuma	 „Garais	
kalns”,	 Bēnes	 	 pagastā,	 un	 zemes	 īpašuma	
„Ziedoņi”,	Lielauces	pagastā,	sadalīšanai.
•	Piešķīra	 adreses	 diviem	 zemesgabaliem	

un	 uz	 tiem	 esošām	 būvēm	 Auces	 pilsētā	 un	
Īles	pagastā.
•	Saskaņā	 ar	 novada	 pašvaldības	

28.04.2010.	 saistošajiem	 noteikumiem	Nr.	 12	
„Par	 nekustamā	 īpašuma	nodokļa	 atviegloju-
mu	piemērošanu	 atsevišķām	nodokļa	maksā-
tāju	kategorijām	Auces	novadā”,	deviņām	per-
sonām	 piešķīra	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
atvieglojumus.
•	Nolēma	bezstrīda	kārtībā	 piedzīt	 nekus-

tamā	īpašuma	nodokļa	parādu	no	divām	fizis-
kām	personām.
•	Nolēma	 atsavināt	 pašvaldībai	 piederošu	

nekustamo		īpašumu	–	zemesgabalu	„Piesani-
tas”	Vītiņu	 pagastā,	 pārdodot	 to	 atklātā	mu-
tiskā	izsolē.	
•	Nolēma	 par	 brīvu	 cenu	 pārdot	 pašvaldī-

bai	 piederošu	 nekustamo	 īpašumu	 „Papeles”	
Ukru	pagastā	(zemesgabalu	un	uz	tā	esošo	ne-
dzīvojamo	ēku).	
•	Nolēma	 atsavināt	 pašvaldībai	 piederošu	

nekustamo	 īpašumu	 –	 zemesgabalu	 „Gaiļi”	
Bēnes	 pagastā,	 pārdodot	 to	 līdzšinējam	nom-
niekam.
•	Pieņēma	 lēmumu	par	Auces	pašvaldības	

SIA	 „Auces	 slimnīca”	 pamatkapitāla	 samazi-
nāšanu.
•	Apstiprināja	 Auces	 novada	 pašvaldības	

konsolidēto	2015.	gada	pārskatu.
•	Nolēma	 iesniegt	 Lauku	 attīstības	 prog-

rammas	 2014–2020	 LEADER	 vietējai	 rīcības	
grupai	 –	 Dobeles	 rajona	 partnerībai	 projekta	
„Ietves	 ierīkošana	 Bēnes	 ielā,	 Auces	 pilsētā”	
pieteikumu	 un	 projekta	 apstiprināšanas	 ga-
dījumā	 garantēt	 pašvaldības	 līdzfinansējumu	
līdz	65000	eiro.	Projekta	kopējās	izmaksas	plā-
notas	līdz	110	000	eiro.	
•	Nolēma	 atbalstīt	 Auces	 kultūrizglītības	

biedrības	 „Ausma”	 izstrādāto	 projektu	 „Ap-
mācības	šūšanas	tehnikas	pilnvērtīgai	izman-
tošanai”	 un	 tā	 apstiprināšanas	 gadījumā	 ga-
rantēt	 pašvaldības	 līdzfinansējumu	 196	 eiro	
apmērā	no	pašvaldības	budžeta	līdzekļiem,	kas	
paredzēti	 sabiedrisko	 organizāciju	 pasākumu	
līdzfinansēšanai.
•	Apstiprināja	 novada	 pirmsskolas	 izglītī-

bas	 iestāžu	darba	grafiku	2016.	gada	vasaras	
mēnešiem.
•	Atbilstoši	Vides	aizsardzības	un	reģionā-

lās	attīstības	ministrijas	atzinumam,	precizēja	
un	apstiprināja	galīgajā	redakcijā	divus	saisto-
šos	noteikumus	–	2016.	gada	27.	aprīļa	saisto-
šos	noteikumus	Nr.	4	„Par	 licencēto	makšķe-
rēšanu	Ukru	ezerā”	un	2016.	gada	27.	aprīļa	
saistošos	noteikumus	Nr.	5	„Par	licencēto	mak-
šķerēšanu	 un	 licencētajām	 zemūdens	 medī-
bām	Lielauces	ezerā	2016.–2026.	gadam”.
•	Nolēma	 ņemt	 aizņēmumu	 Valsts	 kasē	

Auces		 vidusskolas	 ēku	 atjaunošanai	 –	 185	 757	
eiro	un	Bēnes	vidusskolas	teritorijas	labiekārto-
šanai,	1.	būvniecības	kārtai	–	151	465	eiro	apmērā.
•	Nolēma	 organizēt	 divu	 zemesgabalu	 –	

„Sniķeres	iela	10”	(0,51	ha)	un	„Sniķeres	iela		
12”	(0,37	ha)	Bēnes	pagastā	nomas	tiesību	iz-
soli.	Apstiprināja	nomas	tiesību	 izsoles	notei-
kumus	 un	 uzdeva	 pašvaldības	 Privatizācijas	
komisijai	 veikt	 visas	 nepieciešamās	 darbības	
nomas	 tiesību	 izsoles	 organizēšanai.	 Nomas	
tiesību	izsole	plānota	14.	jūnijā.	

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja 

Auces novada pašvaldība iesaistās projektā „Atver sirdi Zemgalē”
2015. gadā Labklājības ministrija 

pieņēma rīcības plānu deinstitucio-
nalizācijas īstenošanai 2015.–2020. 
gadam. Lai gan vārds „deinstitucio-
nalizācija” mums liekas svešs un ne-
pazīstams, tas nozīmē galveno – pa-
rūpēties par to, lai vairāk bērnu un 
cilvēku ar veselības traucējumiem va-
rētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē.
Tādēļ,	 lai	šo	mērķi	realizētu,	Zemgales	

reģionā	 ir	 izveidots	 projekts	 „Atver	
sir	di	 Zemgalē”,	 kurā	 līdz	 ar	 lielāko	
daļu	 Zemgales	 reģiona	 pašvaldībām	 ir	
iesaistījusies	Auces	novada	pašvaldība.
Iesaistoties	projektā,	novadā	tika	izvei-

dota	deinstitucionalizācijas	(saukta	arī	DI)	
vadības	grupa,	kas	tika	dibināta	ar	mērķi	
nodrošināt	mērķtiecīgu	DI	 plānošanu,	 īs-
tenošanu	un	uzraudzību	pašvaldības	līme-
nī.	Auces	novada	DI	vadības	grupu	pārstāv	
DI	 vadības	 grupas	 priekšsēdētāja,	 domes	
priekšsēdētāja	 vietniece	 Vija	 Keršus,	 So-
ciālā	dienesta	 vadītājs	 Ilmārs	Matvejs	un	
sociālā	darbiniece	Mārīte	Lasmane.		
Projekta	 mērķis	 ir	 palīdzēt	 pieaugu-

šajiem	 ar	 garīga	 rakstura	 traucējumiem,	
bērniem	ar	invaliditāti,	kas	dzīvo	ģimenēs	

un	 bērniem,	 jauniešiem,	 kas	 dzīvo	 uz	 šo	
brīdi	aprūpes	iestādēs.	Pašvaldības	Sociālā	
dienesta	 	 uzdevums,	 pirmkārt,	 būs	 apzi-
nāt	cilvēkus,	kam	šāds	pakalpojums	būtu	
nepieciešams,	jo	ne	tikai	institūcijās	dzīvo	
šādi	cilvēki,	bet	arī	starp	mums	ir	arī	šādi	
cilvēki	ar	invaliditāti,	kam	ir	nepieciešama	
palīdzība	un	atbalsts,	lai	viņi		varētu	piln-
vērtīgi	justies,	kā	sabiedrības	locekļi.	Pro-
jekta	mērķis	 ir	arī	atvieglot	to	vecāku	ik-
dienu,	kam	jārūpējas	par	saviem	bērniem	
ar	īpašām	vajadzībām,	palīdzēt	viņiem.
Projekta	 ietvaros	 tiks	 izvērtēts,	 kurās	

pašvaldībās	 jāveido	 vai	 jāpilnveido	 kon-
krēti	pakalpojumi,	jāapzina	esošās	iespējas	
un	potenciāls.	Paralēli	tiks	vērtēti	cilvēki,	
kam	 nepieciešams	 šāds	 pakalpojums	 un		
tiks	 noteikts	 konkrētais	 atbalsta	 veids.	
Piemēram,	kādai	personai,	kurai	ir	garīga	
rakstura	traucējumi,	bet	viņš	spētu	dzīvot	
sabiedrībā,	ir	nepieciešams	kāds,	kurš	palī-
dzētu,	piemēram,	atgādināt,	kad	jādzer	zā-
les,	atrast	ikdienas	nodarbes.	Šāds	cilvēks	
varētu	 dzīvot	 grupu	 dzīvoklī.	 Turklāt,	 ja	
citai	 personai,	 kurai	 nav	 smagu	 traucē-
jumu	un	 viņa	 varētu	 pat	 strādāt	 un	 pat-
stāvīgi	dzīvot,	būtu	nepieciešams	sociālais	

mentors,	kurš	viņu	iedrošinātu,	palīdzētu	
iejusties	sabiedrībā.
Ar	šo	gadu	projekta	ietvaros	tiks	piedā-

vāti	divi	pakalpojumi:
Aprūpes pakalpojums	 –	 bērnam	 ar	

funkcionāliem	 traucējumiem	 līdz	 4	 gadu	
vecumam	 (ieskaitot),	 kuriem	 izsniegts	
VDEAK	atzinums	par	īpašas	kopšanas	ne-
pieciešamību	sakarā	ar	 smagiem	funkcio-
nāliem	traucējumiem.	Pakalpojums	ietver	
bērna	 aprūpi	 un	 uzraudzību,	 pašaprūpes	
spēju	attīstību	un	brīvā	laika	saturīgu	pa-
vadīšanu.

„Atelpas brīža” pakalpojums – 
bērna	 likumiskajiem	 pārstāvjiem	 –	 līdz	
30	diennaktīm	gadā	ietver	bērna	uzraudzī-
bu,	pašaprūpes	nodrošināšanu,	speciālistu	
konsultācijas,	 ēdināšanu	 4	 reizes	 dienā,	
pastaigas	un	 saturīgu	 brīvā	 laika	 pavadī-
šanu.
Auces	 novada	 Sociālā	 dienesta	 vārdā	

novēlu	 „Palīdzēsim arī tiem, kurus 
dzīve nav lutinājusi, būsim iejūtīgi 
un sniegsim savu atbalstu šiem cilvē-
kiem.”

Ilmārs Matvejs, 
 Auces novada Sociālā dienesta vadītājs

Piešķīra finansējumu kultūras un sporta projektu īstenošanai
Atbilstoši Auces nova-

da pašvaldības 2013. gada 
27. novembra  nolikumam 
„Par finansiāla atbalsta pie-
šķiršanas kārtību kultūras 
un sporta projektiem Auces 
novadā”, konkursa finan-
siāla atbalsta saņemšanai 
kultūras un sporta projek-
tiem Auces novada projektu 
izvērtēšanas komisija (turp-
māk – Komisija) iepazinās 
un izvērtēja iesniegtos kul-
tūras un sporta projektus.
Novada	 pašvaldības	 finan-

sējuma	 piešķiršanas	 mērķis	
ir	 sekmēt	 kultūras	 un	 sporta	
aktivitāšu	 pieejamību	 plašam	
novada	 iedzīvotāju	 lokam,	vei-
cināt	 novada	 iedzīvotāju	 akti-
vitāti	 un	 radošumu,	 atbalstot	
uz	rezultātu	vērstas	kolektīvas	
vai	 individuālas	 kultūras	 un	
sporta	 aktivitātes,	 popularizē-
jot	Auces	novada	tēlu.
Komisija,	 iepazinusies	 ar	

iesnieg	tajiem	kultūras	un	spor-
ta	 projektiem	 un	 to	 atbilstību	
Nolikumam,	 konstatēja,	 ka	
4	 no	 iesniegtajiem	 projektiem	
atbilst	 Nolikumam,	 līdz	 ar	 to	
tika	izskatīti	un	vērtēti	pēc	bū-
tības.	
Komisija	izskatīja	un	piešķī-

ra	finansējumu	projekta	„Ama-
tierteātra	 „Ukri”	 10	 gadu	
jubilejas	 „Mirklis	 10	 gadu	 ga-
rumā””	 īstenošanai,	 ar	 mēr-
ķi	 iestudēt	 Valentīnas	 Ozolas	
lugas	 „Trīs,	 bet	 ne	 māsas”	
pirmizrādi,	 rosināt	 interesi	
par	 amatierteātri	 un	 motivēt	
iedzīvotājus	 iesaistīties	 ama-
tierteātra	 „Ukri”	 darbībā.	 Īs-
tenojot	 projektu,	 un	 sarīkojot	
amatierteātra	 „Ukri”	 10	 gadu	
jubilejas	 pasākumu,	 tiek	 vei-
cināta	 novada	 iedzīvotāju	
iesaistī	šanās	 pašdarbībā,	 kva-
litatīvi	pavadot	brīvo	laiku,	kā	
arī	 popularizēta	 amatierteāt-
ra	 darbība	 kā	 tautas	 mākslas	

daudzveidīga	 sastāvdaļa.	 Fi-
nansējums	piešķirts	pilnā	apjo-
mā	665.00	EUR.
Atbalstot	 Auces	 Mūzikas	

skolas	 projektu	 „Auces	 Mū-
zikas	 skolas	 kora	 „Dziediņš”	
piedalīšanās	 starptautiskā	 fes-
tivālā	un	konkursā	no	30.	jūni-
ja	līdz	5.	jūlijam	Bidgoščā,	Poli-
jā”,	kora	25	dziedātāji	ne	tikai	
cels	 savu	 profesionalitāti,	 bet	
arī	 tiks	 popularizēta	 latviešu	
tautas	mūzika	un	kora	dziedā-
šanas	 tradīcijas	 starptautiskā	
līmenī,	 izskanot	Auces	novada	
vārdam	 aiz	 novada	 un	 Latvi-
jas	 robežām.	Finansējums	pie-
šķirts	pilnā	apjomā	1570	EUR.
Izskatot	Līgas	Holodņikovas	

iesniegto	 projektu	 „Emocijas	
un	svaigi	18”,	Komisija	piešķī-
ra	 prasīto	 finansiālo	 atbalstu	
522	EUR	apmērā,	 lai	 projekta	
īstenošanas	 rezultātā	 sarīkotu	
7	 izstādes	 dažādās	 pilsētās,	 –
Aucē,	 Bēnē,	 Dobelē,	 Kandavā,	

Ādažos	 un	 Jaunakmenē,	 tādē-
jādi	 popularizējot	 Auces	 nova-
du	un	novada	 jauniešu	darbus	
un	idejas,	raisot	interesi	nova-
da	jauniešos	par	mākslu,	parā-
dot,	ka	gleznas	var	radīt	arī	ar	
datorprogrammu	palīdzību,	ne	
tikai	 ar	 otu	 un	 zīmuli.	 Pirmā	
izstāde	paredzēta	jūlija	pirmajā	
nedēļā	Dobelē.		
Sporta	 jomā	 šoreiz	 tika	

atbalstīts	 viens	 projekts	 „At-
balsts	riteņbraucējām	2016.	gada	
sezonā”,	 piešķirot	 792	 EUR	
Latvijas	Riteņbraucēju	 federā-
cijai	 Meganas	 Grīslītes,	 Megi-
jas	 Grīslītes	 un	 Sabīnes	 Kau-
ņeckas,	kā	Latvijas	Nacionālās	
izlas	 es	 komandas	 dalībnieču,	
dalībai	 treniņnometnēs,	 tādē-
jādi	 nodrošinot	 iespēju	 piedalī-
ties	 starptautiskās	 sacensībās,	
lai	 startētu	 Eiropas	 Jaunatnes	
Olimpiskajās	spēlēs	2017.	ga	dā.	

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

IZSOLE
Auces	novada	pašvaldība	atsavina,	pār-

dodot	atklātā	mutiskā	izsolē	ar	augšupejo-
šu	soli,	pašvaldībai	piederošu	nekustamo 
īpašumu „Piesanitas”, Vītiņu pagas-
tā, Auces novadā, kadastra numurs 
4694 005 0478, kas	sastāv	no	viena	zemes-
gabala	5700	m2	platībā.		Nosacītā	sākumce-
na	–	1200,00	EUR.
Izsole	 notiks	 2016.	 gada	 18.	 jūlijā	

plkst.	12.00	Auces	novada	pašvaldības	ad-
ministrācijas	 ēkā	 (zālē,	 2.	 stāvā)	 Jelgavas	
ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Persona,	 kurai	 ir	 pirmpirkuma	 tiesī-

bas	–	Artūrs	Grudovskis.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	

jāiemaksā	 nodrošinājums	 10%	 no	 izsoles	
objekta	sākumcenas	Auces	novada	pašvaldī-
bas	norēķinu	kontā	 saskaņā	 ar	 izsoles	no-
teikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	

divu	kalendāro	nedēļu	laikā	no	izsoles	die-
nas.
Izsoles	noteikumi	 pieejami	 pašvaldības	

mājaslapā	 www.auce.lv	 sadaļā	 „Izsoles,	
konkursi”	 vai	 Auces	 Vienotajā	 valsts	 un	
pašvaldības	 klientu	 apkalpošanas	 centrā,	
Jelgavas				ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā	(ēkas	
1.	 stāvā),	 darbdienās	 no	 plkst.	 8.00	 līdz	
17.00	(pirmdienās	līdz	plkst.	19.00;	piekt-
dienās	līdz	plkst.	14.00).
Izsoles	dalībnieku	pieteikumu	reģistrā-

cija	Auces	Vienotajā	valsts	un	pašvaldības	
klientu	apkalpošanas	centrā	no	13.06.2016.	
līdz	15.07.2016.	plkst.	16.00.
Pirmpirkuma	 tiesību	 izmantošanas	

pieteikuma	 iesniegšanas	 termiņš	 –	 līdz	
15.07.2016.	plkst.	16.00.
Tālruņi	uzziņām	vai	nekustamā	 īpašu-

ma	 apskates	 saskaņošanai	 63744787	 vai	
26432523.

6. jūnijā plkst. 18:00 Auces novada 
Kultūras centrā notiks Zemgales reģio-
nālās attīstība aģentūras rīkots semi-
nārs par aktualitātēm daudzdzīvokļu 
ēku siltināšanas programmā. Lūdzam 
būt atsaucīgiem un apmeklēt rīkoto se-
mināru, jo tā varētu būt  pēdējā iespēja 
saņemt Eiropas fondu līdzfinansējumu.	

Mūsu	 daudzdzīvokļu	 mājas	 pārsvarā	
ir	 būvētas	 padomju	 laikā,	 to	 vecums	
ir	 ap	 50	 gadiem,	 kas	 gandrīz	 ir	 to	
plānotais	mūža	 ilgums.	 Šīs	 ēkas	 ar	 katru	
gadu	 noveco,	 un	 ir	 laiks	 uz	 savu	 māju	
paskatīties	 citām	 acīm.	Mēs,	 katru	 dienu	

pārnākot	 mājās,	 nepievēršam	 uzmanību	
tam,	 ka	 krāsa	 uz	 fasādes	 ir	 aplupusi,	
lodžijas	 un	 balkoni	 vietām	 izskatās	 pat	
draudīgi,	 savienojums	 starp	 paneļiem	
vietām	 ir	 salabots,	 bet	 vietām	 nav.	 Pa	
šķirbām	mūsu	 dzīvokļos	 iekļūst	 mitrums	
un	aukstums.	Dažām	mājām	tek	jumti,	bet	
citu	pagrabos	stāv	ūdens.	Māja	ir	dzīvokļu	
īpašnieku	 kopīpašums.	 Ieguldot	 mājas	
atjaunošanā	 –	 nomainot	 iekšējos	 tīklus,	
sakārtojot	bēniņus,	pagrabu	un	 jumtu	un	
nosiltinot	 un	 nokrāsojot	 fasādi,	 var	 iegūt	
ne	 tikai	 skaistu	 ēku,	 bet	 arī	 paaugstinās	
tās	vērtību	un	drošumu.

Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, 
arī šovasar no 15. jūnija līdz 15. jūlijam 
Auces novada pašvaldība rīko konkur-
su „Sakopts un zaļojošs novads”. Kat-
ram pagastam un Auces pilsētai būs 
iespēja palepoties ar krāšņumu, ko 
radījis mūsu novada iedzīvotāju neat-
laidīgais darbs.
Konkursa	ietvaros	komisijas	vērtējumam	

izpilddirektors,	izpilddirektora	vietnieks	un	
pagasta	pārvalžu	vadītāji	jūlija	sākumā	pie-
dāvās	sakoptākos,	skaistākos	un	krāšņākos	
objektus	–	privātmājas,	lauku	sētas,	daudz-
dzīvokļu	mājas,	 iestādes,	 uzņēmumus,	 tir-
gotavas,	 tūrisma	 objektus	 un	 citus	 objek-

tus,	ar	ko	pagasts	un	Auces	pilsēta	lepojas.
Aicinām	novada	iedzīvotājus	un	uzņēmē-

jus	būt	atsaucīgiem	un,	regulāri	rūpējoties	
par	savu	īpašumu	vai	kopīpašumu,	būt	lep-
niem	par	savu	dzīvesvietu!
Jūlija	 sākumā	 komisija	 piecu	 cilvēku	 sa-

stāvā	objektus	dosies	apskatīt	dabā,	vienlai-
kus	 tos	 fotografējot	 un/vai	 filmējot.	 Iegūtās	
fotogrāfijas	vai	video	materiālu	komisija	var	
izmantot	noslēguma	pasākumā	vai	publicēša-
nai	 plašsaziņas	 līdzekļos.	 Konkursa	 uzvarē-
tāji	tiks	sumināti	Auces	novada	svētku	laikā!	
Būsim	 lepni	 par	 paveikto	 un	 priecāsi-

mies	par	citu	darbu!
Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore 

Auces	 novada	 pašvaldība	 pārdod	 nekustamo	 īpašumu	 „Papeles”, Ukru pagas-
tā, Auces novadā,	 kas	 sastāv	 no	 zemesgabala	 0,4021	 ha	 platībā,	 kadastra	 numurs	
4690	004	0238,	un	nedzīvojamās	ēkas	ar	kadastra	apzīmējumu	4690	004	0238	001,	par 
brīvu cenu 1300,00 EUR.	
Tālrunis	uzziņām	63744787	vai	26432523.

Aicinājums uz semināru!

Sakopts un zaļojošs novads



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs

Mirklis 10 gadu garumā
Mirklis ir neatkārtojami brīnumains. Tas var 

atskriet tik pēkšņi, ka nespēsim pat attapties, kad tas 
jau būs prom. Mirklis ir kā patiesu jūtu pilns sapnis, 
kas pamostas, atskanot rīta modinātājam, ievelkot 
ikdienas rutīnā un virpulī. Bet varbūt ar mirkli 
var iesākties jauna dzīve, jauns pavērsiens. Mirklis 
var ilgt sekundi, bet palikt	mūžīgi. Un tāpēc daudz 
prieka tika dāvāts un justs amatierteātra „Ukri” 
10. dzimšanas dienas jubilejas svinībās 14. maijā. 

Lai	 atcerētos	 amatierteātra	 kolektīva	 ar	 skatītājiem	
kopā	pavadītos	mirkļus,	apmeklētājiem	tika	piedāvāts	ap-
skatīt	 nelielu	 foto	 izstādi,	 kas	 bija	 izvietota	 pirms	 ieejas	
zālē,	kā	arī	apkopotas	fotogrāfijas	digitālajā	versijā.		
Kolektīva	dalībnieki	apgalvo,	ka	viņiem	šie	gadi	paskrē-

juši	kā	viens	mirklis,	un	neticami	šķiet,	ka	tas	jau	noticis	

pirms	10	gadiem,	kad	Mārīte,	Gunta,	Ieva,	Zane,	Māra,	Ed-
gars	un	Ainārs	 Jāņu	vakarā	 spēlēja	 fragmentus	no	Blau-
maņa	„Skroderdienām	Silmačos”,	tā	aizsākot	jaunu	tradīci-
ju,	–	katru	gadu	Jāņu	vakarā	rādīt	kādu	nelielu	izrādi.	Tas	
arī	ir	uzskatāms	par	sākumu	amatierteātra	„Ukri”	pastā-
vēšanai,	lai	arī	amatierteātra	tradīcijas	Ukros	ir	ļoti	senas.		
Savā	10	gadu	jubilejā	amatierteātris	„Ukri”	sevi	un	ik-

vienu	sveica	ar	Valentīnas	Ozolas	izrādi	„Trīs,	bet	ne	mā-
sas”,	kas	pēc	pirmizrādes	14.	maija	vakarā	ceļos	arī	uz	ci-
tiem	novada	pagastiem.		

Ikviens	mirklis	10	gadu	garumā	padarījis	šos		ga-
dus	krāsainus,	neaizmirstamus	skatītājiem	un		ama-
tierteātra	 dalībniekiem,	 tomēr	 atšķirīgus,	 skatoties	
un	izjūtot	tos	katram	no	savas	puses.
Ukros	izsenis	bijusi	godā	teātra	spēlēšanas	tradī-

cija.	Par	to	varam	pārliecināties,	lasot	izcilākā	latvie-
šu	ķīmiķa,	profesora	Gustava	Vanaga,	kura	dzimtās	
mājas	„Rungas”	atradās	toreizējā	Sniķeres,	tagadējā	
Ukru	 pagastā,	 dienasgrāmatā	 rakstīto	 1914.	 gada	
31.	augustā:	„6.	jūlijā	sniķernieki	projektēja	sarīkot	
teātri	tepat	kaimiņu	Mešķu	šķūnī.	Izrādei	bija	izvē-
lēta	 Rozenova	 „Ogļraktuves”.	 Arī	 mani	 uzaicināja	
līdzspēlēt.	Gāju	ar.	Pirmie	mēģinājumi	notika	pagas-
ta	 namā,	 vēlākie	 uz	 skatuves	Mešķu	 šķūnī.	 Daudz	
kas	man	 tur	 bija	 interesants	 un	 patīkams;	 piedalī-
jos	ar	prieku	un	 labpatiku.	Es	spēlēju	Jāni	Bigenu.	
Režiju	vadīja	Teodors	Podnieks	no	Liepājas	Latviešu	
teātra.	Un	kad	tad	vēl	beigās	iznāca	man	„uzmālēt”	
dekorācijas	 (fabriku	 skats,	 kas	 redzams	 caur	 logu),	
kā	arī	 skatuvi	 izpindzilēju.	Strādāju	ar	 interesi,	 tie	
bija	skaisti	brīži,	kad	tiešām	viss	jutos	pilns	no	darba.	
Apmeklēts	bija	labi.”
Pagājušā	 gadsimta	 trīsdesmitajos	 gados	 Ukru	

dramatiskais	kolektīvs	 iestudējis	Evelīnes	Grāmat-
nieces	(Dūkas)	lugu	„Jaunsaimnieka	līgavas”.

No	1963.	līdz	1972.	gadam	Ukru	skolā	par	skolotāju	strā-
dāja	 Jānis	 Ludboržs,	 kurš	 ar	 pseidonīmu	Madsolas	 Joņs	
darbojās	 latgaliešu	 literatūrā	 pagājušā	 gadsimta	 30.	 un		
40.	 gados.	Madsolas	 Joņa	 dzejoļu	 krājums	 „Lynu	 zīdim”,	
kas	tika	izdots	1943.	gadā,	pacēla	Latgales	dzeju	vēl	nebi-
jušā	virsotnē.	

Viņa	 vadībā	 dramatiskais	 kolektīvs	 1965.	 gadā	 iestudēja	
Rūdolfa	 Blaumaņa	 „Skroderdienas	 Silmačos”.	 Ar	 šo	 izrādi	
braukuši	arī	viesizrādēs	uz	Brocēniem,	Augstkalni,	Īli.		Šī	ir	
izrāde,	ko	vēl	arvien	piemin	vecākās	paaudzes	ukrenieki.	Tika	
iestudētas	 tādas	 lugas	kā	„Viena	ugunīga	kļava”,	„Jo	pliks,	
jo	 traks”,	 „No	 saldenās	 pudeles”,	 „Trīnes	 grēki”.	 Pēc	 Jāņa	
Ludborža	 aiziešanas	 viņsaulē	 dramatisko	 kolektīvu	 turpina	
vadīt	viņa	sieva	Marija	Ludborža,	pēc	tam	Daina	Spulle	līdz	
pat	90.-tajiem	gadiem,	kad	kolektīvs	beidz	pastāvēt.	
Bet	nu	ir	pagājuši	10	gadi,	kad	Ukros	atkal	kopā	pulcējas	

cilvēki,	kuri	savu	brīvo	laiku	velta	teātra	spēlēšanai.	
Sirsnīgi	 apsveikuma	 vārdi	 izskanēja	 gan	 no	 domes	

priekšsēdētāja	 vietnieces	 Vijas	 Keršus,	 gan	 arī	 no	 pārējo	
novada	amatierteātru	puses.	Bet	tieši	režisors	ir	tas	cilvēks,	
kurš	aktierī	atklāj	to,	ko	viņš	pats	varbūt	nemaz	nav	nojau-
tis;	kas	iedrošina	un	atbalsta,	un,	ja	vajag,	pasaka	arī	kādu	
stingrāku	vārdu,	tāpēc	īpaši	sirsnīgus	pateicības	vārdus	sa-
ņēma	amatierteātra	„Ukri”	režisore	Raisa	Adamaite,	kura	
kopā	kolektīvu	ir	6	gadus,	iepazīstot	gan	stiprās,	gan	vājās	
aktieru	puses.	
Kopumā	kolektīvā	 darbojušies	 22	 dalībnieki,	 kopā	 gan	

smiets,	gan	raudāts,	Pasākuma	laikā	tika	pieminēts	Fricis	
Novaks,	kurš	arī	bijis	amatierteātra	dalībnieks,	taču	vairs	
nav	starp	mums.	
Gunta	 Razdovska,	 Ukru	 Tautas	 nama	 vadītāja	 sacī-

ja:	„Pašreiz esam pieci, bet zinu, ka rudenī, varbūt jau uz 
Jāņiem būsim atkal kuplākā skaitā. Esam snieguši izrādes 
novada tautas namos, citos novados, esam piedalījušies 
amatierteātru festivālos, tai skaitā divas reizes lauku ama-
tierteātriem nozīmīgā festivālā „Bīne”. Bet vismīļākā vieta 
mums, protams, ir šeit, mūsu mājās.”	
„Man	nevajag	daudz	–	man	vajag	mazliet.	 Jo	viss,	kas	

liels	 ir	bijis,	 izzudīs.	Un	paliks	tikai	mirklis	 īss.	Ilgāk	par	
mirkli	–	nekas	nespēj	būt.	Un	vairāk	par	mirkli	–	mums	ne-
iegūt”,	tā	teicis	Imants	Ziedonis,	un	ļoti	gribas	šos	vārdus	
paturēt	atmiņā…

Amatierteātra „Ukri” 10 gadu jubilejā  un 
Guntas Razdovskas teikto apkopoja 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste 
Autores foto

Radītas jaunas pastkartes, klades un lampas!
Bēnes Mūzikas un mākslas skolu šo-

gad ar izcilām un teicamām sekmēm 
beidza 10 audzēkņi, no tiem „Klavier-
spēles” programmu šogad absolvē 
3 audzēknes. Nobeiguma darbu prog-
rammās „Vizuāli plastiskā māksla” un 
„Datordizains” aizstāvēšana notika 
18. maijā. Savu radošo veikumu rādīja 
7 skolas audzēknes.

Eva	 Salmgrieze	 prezentēja	 savu	 darbu	
„Mākslas	 stilu	 izmantošana	 kā	 iedvesmas	
avots	dekoratīvu	grafikas	darbu	veidošanā	
„Klades””,	savā	idejā	sapludinot	mākslu	un	
fotogrāfiju	ar	ikdienišķo.	Kubisms,	ekspre-
sionisms	un	citi	mākslas	stili,	–	ikdienā	diez	
vai	mēs	tos	pamanām,	tomēr	Evai	veiksmī-
gi	 izdevies	 šos	 stilus	 reducēt	 tā,	 lai	 radītu	
unikālu	 dizainu	 savām	 kladēm.	 Cilvēka	
ķermeni	mēs	varam	aplūkot	pavisam	citādi,	
ne	tikai	kā	organismu,	bet	arī	kā	līniju	un	
ģeometrisku	figūru	kopumu,	kas	prasmīgās	
rokās	var	kļūt	par	mākslas	izpausmes	veidu	
pat	attēlā	uz	klades.	Tāpat	Eva	savā	darbā	
veiksmīgi	integrējusi	ielu	stilu,	kas	savu	po-
pularitāti	ieguva	tālajā	1980.	gadā,	un	Eva	
to	turpinājusi	attīstīt	kā	sava	veida	protestu	
ikdienišķajam,	–	cilvēki	mēģina	izcelties	uz	
apkārtējo	fona,	taču	izmanto	vienus	un	tos	
pašus	līdzekļus,	kā	rezultātā	sabiedrība	to-
mēr	kļūst	vienkrāsaina,	lai	kā	arī	necenstos	
spīdēt.	Dzīves	ciklā,	kas	tiek	samalts	kopējā	
ikdienišķajā	katlā,	reti	kuram	izdodas	savu	
personību	 parādīt	 atšķirīgi,	 pie	 tā	 latvieši	
vēl	arvien	nav	pieraduši,	baidās	un	slēpjas	
zem	 maskām.	 Melns,	 balts	 un	 sarkans,	 –	
ar	tādām	krāsām	Eva	attēloja	sajūtas,	kur	
sarkanais	 gan	 sākumā	 ir	 ļoti	 pamanāms,	
tomēr	 tiktāl,	 ciktāl	 tas	 pauž	 agresiju,	 pie	
kā	 pierod.	 Tāpat	 arī	 ekspresionismā	 krā-
su	un	 formu	mijiedarbībai	 ir	 liela	nozīme,	
kur	melnais	un	baltais	spēlējas,	lai	atrastu	
savu	 vietu,	 uzsverot	 glīto	un	neglīto,	 tēlo-
šanas	 izpausmes.	Viens	no	ekspresionisma	
mērķiem	 ir	 likt	 skatītājam	 sajust	 to	 pašu,	
ko	mākslinieks.	Domāju,	ka	Evai	veiksmīgi	
izdevies	parādīt	savu	interpretāciju	dekora-
tīvās	 grafikas	 darbu	 izstrādē,	 –	 vienlaikus	
radot	veiksmīgu	biznesa	ideju.	
Tīna	Suharevska	 skolotājas	 Ivitas	Ceri-

ņas	 vadībā	pētīja	un	 attīstīja	 „Fotogrāfiju,	
zīmējumu	un	video	veidošanas	iespējas	In-
stagram	profilam”,	kas	mūsdienās	jauniešu	
vidū	 ir	 kļuvusi	 ļoti	 populāra	 sociālā	 tīklo-

šanas	 vietne.	 Tīnas	 viens	 no	 mīļākajiem	
vaļaspriekiem	 ir	 fotografēšana,	 tāpēc	 jo	
sevišķi	sirsnīgs	ir	izdevies	viņas	Bēnes	Mū-
zikas	un	mākslas	skolas	nobeiguma	darbs,	
teorētisko	zināšanu	apvienošanā	–	tandēmā	
ar	mājas	mīļdzīvnieku	fotografēšanu.	Tīna	
pati	atzina,	ka	ir	daudz	ieguvusi,	izstrādājot	
šo	 darbu,	 un	 tas	 noteikti	 būs	 noderīgi	 arī	
nākotnē.
Interesantu	 un	 aktuālu	 tēmu	 bija	 iz-

vēlējusies	 arī	 Anete	 Bluķe	 Ivitas	 Ceriņas	
vadībā,	 –	 „Fotogrāfiju	 izmantošana	 Auces	
pilsētas	 pastkaršu	 veidošanā”,	 atzīmējot,	
ka	 šī	 brīža	 Auces	 novada	 pastkartes	 nav	
saistošas	jauniešiem,	līdz	ar	to,	 izmantojot	
savu	hobiju	fotografēšanu,	Anete	ir	radīju-
si	pastkaršu	ciklu	„Sajūtu	Auce”,	drosmīgi	
izmantojot	 toņu,	 ritma	 un	 gaismas	 spēles	
pastkartēs,	 vienlaikus	 izmantojot	 Corel	
photo-paint	 image	sniegtās	digitālās	 iespē-
jas	fotogrāfiju	apstrādē,	tādējādi	piedāvājot	
uz	 Auci	 paskatīties	 no	 citas	 puses.	 Katrai	
pastkartei	bija	dots	nosaukums,	–	tāds,	kā-
das	emocijas	pārņēma	fotografējot	konkrē-
tu	vietu	Aucē.		

Antra	 Salmgrieze	 skolotājas	 Ivitas	 Ceri-
ņas	vadībā	strādāja	pie	tēmas	„Fotogrāfija	kā	
dizaina	elements	gaismas	objektam”,	darba	
gaitā	radot	unikālus	gaismas	ķermeņus.	An-
tru	jau	agrāk	interesējis,	kā	gaismu	apvienot	
ar	mākslu,	padarot	to	praktisku,	tieši	tāpēc	
tapa	jauna	dizaina	lampas.	Krāsu	kontrasts,	
ēnas,	 kas	 rada	 noskaņu,	 reālo	 pārveidojot	
par	nereālo	un	izceļot	atsevišķus	elementus,	
tapuši	patiešām	brīnišķīgi	gaismas	ķermeņi,	
kas	 vienlaikus	 var	 kalpot	 arī	 par	 oriģinālu	
biznesa	 ideju.	 Vienlaikus	 šis	 darbs	 kalpos	
ne	 tikai	kā	dāvanas	Antras	 tuviniekiem	un	
draugiem,	 bet	 arī	 kā	 ceļazīme	 uz	Kultūras	
akadēmiju,	 kur	 Antra	 plāno	 turpināt	 izglī-
toties	pēc	vidusskolas	absolvēšanas.	Lai	arī	
klātesošajiem	 darbi	 šķita	 drūmā	 noskaņā,	
Antra	apgalvoja,	ka	tos	radot	ir	iedvesmoju-
sies	no	kāda	dzejoļa,	un	tās	parādītas	drīzāk	
spilgtas,	ne	drūmas,	 lai	 apkārtējos	pamodi-
nātu	 emocijas.	 Skolotāja	 Ivita	 Ceriņa	 pa-
skaidroja,	ka	tādus	darbus	var	radīt	tikai	ļoti	
gaiši	cilvēki,	kāda	noteikti	ir	arī	pati	Antra.	
Skolotājas	Ivitas	Ceriņas	audzēkne	Līga	

Holodņikova	 izvēlējās	 tēmu	 „Krāsas	 un	

emocijas	 datorgrafikas	 darbos”,	 kā	 laikā	
tika	 padziļināta	 izpētīta	 un	uzlikta	uz	 pa-
pīra	 krāsu	 un	 emocija	mijiedarbība	 ar	 da-
torgrafikas	palīdzību,	tādējādi	pierādot,	ka	
mākslas	 darbus	 var	 izveidot	 arī	 ar	 dator-
programmu	 palīdzību,	 ne	 tikai	 ar	 otu	 un	
krāsām.	Fotoattēlam	izmainot	krāsas,	līni-
jas,	pievienojot	citus	objektus,	var	radīt	ne-
iedomājami	emocionāli	 savdabīgus	attēlus,	
ko	uzdrukājot	uz	audekla	rodas	interesan-
tas	gleznas.	Lai	parādītu	krāsu	kā	emociju	
daudzveidību,	Līga	katrai	gleznas	krāsu	no-
skaņai	 bija	 atradusi	 pamatojumu,	 tādējādi	
gleznas	 it	 kā	 atdzīvinot.	 Piemēram,	 Līga	
balto	krāsu	uzskata	par	jaunības,	miera	un	
vienkāršības	simbolu,	līdz	ar	to	šo	krāsu	var	
atrast	visos	viņas	darbos.	Līgas	ieskatā	zaļā	
un	 sarkanā	 krāsa,	 ir	 ļoti	 bagātas	 krāsas,	
piemēram,	zaļā	var	simbolizēt	ne	tikai	aug-
lību,	bet	arī	skaudību,	nenovīdību,	turklāt,	
sarkanā	var	būt	 gan	kaisles	un	mīlestības	
krāsa,	vienlaikus	radot	trauksmi,	atspogu-
ļojot	ciešanas.	Pavisam	drīz	Līgas	Holodņi-
kovas	mākslas	darbi	tipogrāfijā	tiks	uzdru-
kāti	 uz	 audekliem,	 lai	 sāktu	 savu	 izstāžu	
ciklu,	 kas	 tiks	 realizēts,	 pateicoties	 Auces	
novada	pašvaldībai	atbalstītajam	Līgas	pro-
jektam	„Emocijas	un	svaigi	18”.	
Visu	 audzēkņu	darbi	 izcēlās	 ar	 oriģina-

litāti	un	savdabīgumu,	kas	vēlreiz	pierāda,	
ka	Auces	novadā	dzīvo	ļoti	talantīgi	cilvēki.	
Airita	Caune	bija	 izvēlējusies	 tēmu	„Kera-
mikas	apgleznošana	virsglazūras	tehnikā”,	
par	 apgleznošanas	 materiālu	 izmantojot	
šķīvjus,	darba	vadītāja	Vineta	Ribaka,	Alī-
na	Jarmoļiča	bija	izvēlējusies	strādāt	tēmā	
„Fotomontāžas	 izmantošana	 foto	 kolāžas	
„Auces	vidusskola	 senatnē	un	mūsdienās”	
veidošanā”,	 tādējādi	 pagātni	 sapludinot	 ar	
moderno	tagadni.	
Sajūtām	 un	 iedvesmas	 bagātā	 pēcpus-

diena	 Bēnes	 Mūzikas	 un	 mākslas	 skolā	
paskrēja	 nemanot,	 gribas	 cerēt,	 ka	 nema-
not	 paskries	 garām	 ikviens	 šķērslis	 šiem	
talantīgajiem	 jauniešiem,	 –	 	 lai	 veiksmīgs	
turpmākais	 izglītības	 ceļš	 un	 pietiek	 spē-
ka	visu	mērķu	sasniegšanai!	Paldies	visiem	
atsaucīgajiem	skolotājiem,	kuri	bijuši	kopā	
ar	 saviem	 audzēkņiem,	 viņus	 atbalstījuši,	
iedrošinājuši	un	uzmundrinājuši!	

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Amatierteātra „Ukri” aktrises „Trīs, bet ne māsas” 
pirmizrādē: Vēsma Kirfa (1. no kreisās), Biruta Kārkla un 
Gunta Razdovska.

Līga Holodņikova. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs4

Notikumi

Devās ekskursijā un parakstīja līgumu 
Maija sākumā Bēnes vidusskolas Eiro-

pas klubs „Draudzības lāpa” viesojās Ak-
menes ģimnāzijā, kur tika noslēgts abu 
skolu sadraudzības līgums. 

Ierodoties skolā, mūs sagaidīja skolēnu paš-
pārvalde, kura iepazīstināja mūs ar sevi un 
savu skolu. Tad sekoja svarīgākais – līguma pa-
rakstīšana. Pēc līguma parakstīšanas tika ēsts 
ciema kukulis no Bēnes, dziedātas abu valstu 
tautu dziesmas un pavadīts laiks iepazīstoties 
un nodibinot kontaktus. Pēc skolas apmeklēju-
ma mēs devāmies uz purvu „Kamanu Valstybi-
nis Rezervatas”, kur mūs iepazīstināja ar Lietu-
vas dabas rezervātu un tajā sastopamajām augu 
un dzīvnieku sugām. Kopumā ar kājām mēs 
nogājām 2 km un 100 m. Kad pārgājiens tuvo-
jās beigām, mums bija lieliska iespēja ar basām 
kājām iebrist purvā, kurā atradās dzērvenes un 
citi purvā sastopamie augi. Gājiena laikā notika 
konkurss, kurā lietuviešu skolēniem uzdevums 

bija nosaukt labāko zivju zupas recepti. Labā-
kā recepte ieguva „Mammas Dabas” balvu. Kā 
par brīnumu, gājiena noslēgumā, kad visi bijām 
noguruši un izsalkuši, mēs varējām baudīt lie-
tuviešu uz ugunskura gatavoto zivju zupu. Pēc 
maltītes bija iespēja kāpt 30 m augstā skatu tor-
nī, no kura pavērās skats arī uz Latviju.

Kopumā mēs pavadījām aizraujošu dienu, 
kurā ieguvām jaunus draugus, jaunas emocijas 
un pieredzi. Dienu daudz pilnvērtīgāku darīja 
7. klases skolnieces Rasmas Baltaduones tulko-
jums no lietuviešu valodas uz latviešu valodu 
un otrādi. Paldies arī laikam, kas mūs lutināja, 
un padarīja dienu vēl jaukāku. 

Paldies visiem par šo dienu!

Marta Valtenberga, 
EK „Draudzības lāpa” prezidente 

Zane Vītola, 
EK „Draudzības lāpa” prezidentes vietniece

Daigas Garbiles foto
Akmenes ģimnāzijas direktors Narimantas Žalis un Bēnes 

vidusskolas direktors Māris Eihmanis paraksta līgumu.

Kāds rosīgs miests Zemgalē
Vēstures avotos Auces 

vārds minēts jau pirms 
590 gadiem, taču Auci skais-
tajā vārdā mēs varam saukt 
tikai pateicoties kādam ro-
sīgam miestam Zemgalē, – 
Vecaucei. Mg.art Ina Līne 
12. maijā Vecauces pilī uz-
stājās ar aizraujošu priekš-
lasījumu par kāda rosīga 
miesta Zemgalē vēstures 
ainām,  kas vairums klausītā-
ju atklāja kaut ko jaunu par 
savu dzimto pusi. 

Jau pagājušā gadā Vecauces 
pilī norisinājās nozīmīgs pasā-
kums, kad tika atklāta vēstures 
ekspozīcija, uz ko ieradās daudzi 
interesenti un atbalstītāji, lai 
novērtētu ekspozīcijas tapšanā 
ieguldīto darbu vairāku mēnešu 
garumā, tad pirmo reizi Vecau-
ces pilī izskanēja mākslas zināt-
nieces Inas Līnes priekšlasījums 
„Pilis Latvijā”. Šogad, pateico-
ties biedrībai „Vecauces muiža” 
ar SIA „LLU MPS „Vecauce”” 
atbalstu, ieguldot nesavtīgu 
enerģiju un darbu, ir tapis vēs-
tures ekspozīcijas papildinā-
jums divās planšetēs projekta 
„Zemgales kultūras programma 
2015” ietvaros.  

Patiesu gandarījumu par 
paveikto izteica Vecauces pils 
pārvaldniece Inese Kaminska: 
„Mēs esam uzsākuši patiešām 
interesantu darbu, kas kļuvis 
par tradīciju, ka mēs reizi gadā 
tiekamies, lai ik gadu atskatītos 
uz to, kas paveikts.”

Mg.art Ina Līne: „Jā, ir pagā-
jis tikai viens gads un mēs atkal 
varam tikties, lai turpinātu ru-
nāt par šo unikālo vietu Zemga-
lē. Ja pagājušā gadā mēs runā-
jām vairāk par Vecauces pili kā 
grāfa Johana Frīdriha fon Mēde-
ma dzimtas mājām un saimnie-
cību, tad šogad jau turpinām ap-
skatīt to, kā viens neliels miests 
52 gadu laikā spējis izaugt par 
pilsētu, kad Auce ieguva pilsētas 
tiesības.”

Lai apdzīvota vieta izveidotos 
par saimnieciski veiksmīgu vie-
tu un pilsētu ar attīstības iespē-
jām, neapšaubāmi, ir vajadzīgs 
dzelzceļš, tieši tāpēc 1873. gada  
1. novembri mēs varam uzska-

tīt par ļoti nozīmīgu dienu, kad 
dzelzceļa līnija ar pieturvietu, ko 
vēlāk nosauca „Auce”, tika no-
dots ekspluatācijā, un reti kurš 
aizdomājās, ka tam varētu būt 
tik tālejošas sekas. Mg.art Inas 
Līnes stāstījumā bija patiesi 
aizraujoši klausīties, jo ikviens 
fakts, ko mākslas zinātniece iz-
klāstīja par Vecauci, tika apvīts 
ar intriģējošu piemēru iz tā laika 
ļaužu dzīves un Vecauces mies-
ta attīstības niansēm, uzsverot, 
ka visa pamatā ir cilvēks, viņa 
gribasspēks un darba spars, 
lai miests piedzīvotu ilgtspējī-
gu attīstību, par ko ilustratīvu 
priekšstatu radīja gan jau re-
dzētas fotogrāfijas, gan patiesi 
unikālas fotogrāfijas, kas līdz 
šim nav tikušas rādītas plašai 
sabiedrībai. Cik bijuši fotogrāfi, 
kas tika ražots, kā tika sadalīti 
zemes gabali apbūvei, kuras ir 
senākās mājas Aucē un citi inte-
resanti fakti atklāja mūsu senču 
dzīves paradumus, kas Auci iz-
veidojuši par tādu pilsētu, kāda 
tā ir tagad. Un vai Jūs zinājāt, 
ka farmaceits Jānis Hertelis 
1884. gadā nodibināja aptieku 
Aucē, turklāt bija ne tikai zāļu 
tirgotājs, bet arī daudzu prepa-
rātu ražotājs, piemēram, kon-
servēšanas sāls un hematogena?

Diez vai kāds iedomājies, ka 
tālajā 19. gadsimtā par dzelzceļa 
attīstību kā pirmie sāka rūpē-
ties tieši privātas kompānijas, 
nevis valsts, un tā 1867. gadā 

tika izveidota dzelzceļa biedrī-
ba „Rīga – Mītava”, kur viens 
no veidotājiem bija grāfs Johans 
Frīdrihs von Mēdems, līdz ar to 
likumsakarīgi, ka Vecauce ātri 
vien kļuva par „krietna desmi-
ta māju” ciemu, kur iedzīvotāju 
skaits pieauga nemanot, turklāt 
katrs no vecaucniekiem ļoti ātri 
atrada sev lietderīgu nodarbo-
šanos, tādejādi kuplinot dažā-
du pakalpojumu pieejamību ap 
dzelzceļa staciju kā stratēģiski 
nozīmīgu punktu, jo, kā zināms, 
dzelzceļa līnija caur Auci tika vē-
lāk attīstīta līdz pat Mažeiķiem, 
Lietuvā, tikai pēc tam dzelzce-
ļa kā transporta līnija nokļuva 
valsts pārziņā. 

Šos un mazāk zināmus faktus 
mākslas zinātniece Ina Līne iz-
stāstīja tik raiti un interesanti, 
ka klātesošie nepamanīja, kā 
paskrien laiks, taču laiks ir ne-
pielūdzams, tāpēc ceram, ka jau 
pavisam drīz mēs varēsim turpi-
nāt iepazīt savas dzimtās puses 
vēsturiskos faktus, un no sirds 
vēlam, lai īstenojas biedrības 
„Vecauces muiža” iecere izdot 
grāmatu par Vecauci! Auces, kā 
pilsētas, attīstība ir cieši saistīta 
ne tikai ar to, ka reiz šeit dzelz-
ceļa līnija bijusi tik stratēģiski 
svarīga, bet arī tāpēc, ka šeit dzī-
voja un dzīvo rosīgi ļaudis. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Kādas durvis aizveras, 
kādas durvis atveras

Bēnē cilvēkiem bija iespēja satikties, pārliecināties, ka 
Bēnes Tautas nama telpas top arvien skaistākas, „patīt bil-
di atpakaļ” un atcerēties dzīvi astoņdesmitajos gados, kad 
muižas kungu mājai piebūvēja jauno daļu ar sovhoza zāli un 
speciālistu kabinetiem. 

Varēja noskatīties A. Freimaņa filmu „Dzintara latvietis 87”, 
kas uz 30 minūtēm aizveda 29 gadus nesenā pagātnē... Un tas bija 
interesanti, jo vērojot notikumus, varēja salikt atmiņu mozaīku ar 
šodienas skatījumu. Sienas avīzē par Bēnes notikumiem 1987. gadā 
ikviens, kurš meklēja, atrada sev ko pazīstamu un interesantu. Bēr-
ni cītīgi rakstīja ar elektrisko rakstāmmašīnu, uzmērīja gāzmasku, 
lēca „klasītes”, apskatīja kostīmus no teātra noliktavas un, protams, 
paņēma atmiņai jaukās  astoņdesmito  gadu apsveikuma kartītes.....
un tā Jaunakmenes desa ar Bēnes formas maizīti garšoja labi! 

Pūtēju ansamblis „Sentiments” arī ir Bēnes īpašais stāsts, un 
jau ceturto gadu priecē ļaudis Muzeju nakts notikumā, par ko 
katram dalībniekam sirsnīgs paldies! Paldies arī visiem cilvēkiem, 
kuri atnesa vai atsūtīja fotogrāfijas! Tās iecerēts izmantot telpu 
noformējumā. Interesanti, kā Bēnes Tautas nams izskatīsies un kas 
tajā notiks vēl pēc 30 gadiem?

Arī Aucē pie muzeja ēkas tika izstāstīts Muzeju nakts stāsts 
„Durvis aizveras, durvis atveras”. Atmiņu durvis, caur kurām Aucē 
un tās apkārtnē reiz staigājis aktieris Edgars Liepiņš, vēra vairāki 
mākslinieki.  

Dzeju no sava jaunā dzejoļu krājuma „Tango ar krokšiem” un 
dzīves gājumā radušās pārdomas runāja aktrise Irina Tomsone, 
kurai 22. maijā bija apaļa 80 gadu jubileja, dzeju lasīja arī Līga 
Januša, Zane Reiha un Kitija Lūcija Gristiņa, savukārt Ilgonis 
Januzis spēlēja akordeonu. Ierakstīto dziesmu atskaņojums 
aktrises Karinas Lučiņinas un Rūdolfa Plēpja duetā, piedaloties arī 
muzikantiem, kuri kādreiz koncertējuši kopā ar Edgaru Liepiņu, 
durvis pasākumam aizvēra, lai dotos pretim nākamajai dienai 
Edgara Liepiņa piemiņā. 

Pasākuma režisors Māris Druva Muzeju nakts stāstu „rakstīja” 
ar īpašu sentimentu, jo pats reiz mācījies pie izcilās aktrises Irinas 
Tomsones, un Edgars Liepiņš savus pēdu nospiedumus reiz atstājis 
arī Aucē! 

Uz tikšanos nākamgad, – pavisam citā Muzeju nakts stāstā.

Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Gitas Šēferes-Šteinbergas foto

Vēstures ekspozīcijas apmeklētāji. Centrā: Vecauces pils 
pārvaldniece Inese Kaminska.

Aktrise Irina Tomsone un Māris Druva. 



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs

Notikumi

No Award līdz maratonam

Pavasaris – ekskursiju laiks!

2016. gada 15. maijs. Starptautis-
kā ģimenes diena. Vasarsvētki. Lie-
tus. Īstā diena, lai skolas vecuma 
jaunietis sēdētu mājās pie datora 
un izklaidētos sev zināmā veidā. Bet 
21 Auces vidusskolas skolēns kāpj 
autobusā un dodas uz Rīgu, lai pie-
dalītos Lattelecom Rīgas maratonā 
un skrietu 6 km distanci. 

Bet sākās viss pavisam citādi. 
2015. gada rudenī Auces vidusskolā 

viesojās Starptautiskās Edinburgas her-
coga jauniešu pašizaugsmes program-
mas Award Latvijas programmas vadī-
tāji. Programma paredz, ka jaunietis no 
14 līdz 24 gadu vecumam, piesakoties tai, 
īsteno paša uzstādītos mērķus četrās jo-

mās – jaunās prasmēs, fiziskā sagatavo-
tībā, brīvprātīgo darbā un dotos piedzī-
vojumu ceļojumā. Tā, savus uzstādītos 
mērķus patstāvīgi sasniedzot un pārva-
rot sevi, var saņemt bronzas, sudraba un, 
iespē jams, zelta nozīmīti un sertifikātu. 

Auces vidusskolā vēlmi piedalīties 
programmā izteica vairāk kā divdesmit 
skolēnu. 2016. gada janvārī skola noslē-

dza sadarbības līgumu ar IZM un VISC 
par programmas realizēšanu un sākās 
skolēnu pieteikšanās un mērķu izvirzīša-
na. Izrādījās, ka tas nav viegli, jo prasa 
spēju patstāvīgi pieņemt lēmumus un sa-
prast, ko īsti jaunietis grib un var izdarīt. 
Rezultātā, šobrīd programmā darbojas 
seši jaunieši – Tāla Šulgina, Iluta Mari-

ja Vidiņa, Baiba Bluķe, Alens Antanavi-
čs, Toms Eglītis un Henriks Bērmanis. 
Katrs ir izvirzījis savus mērķus jaunās 
prasmēs un darbojas brīvprātīgo darbā. 
Domājam arī par piedzīvojumu ceļoju-
mu. Fiziskajā sagatavotībā kā mērķis 
tika uzstādīts spēja noskriet 6 km vienā 
stundā. Jaunieši patstāvīgi trenējās un 
gatavojās ieskaites  skrējienam, bet ap-
rīļa sākumā Tāla ieminējās par piedalīša-
nos Rīgas maratonā. Sākotnēji tas likās 
nevis neiespējami, bet sarežģīti. Liela da-
lības maksa, transporta meklēšana utt. 
Bet viss notiek tā, kā jānotiek. Aprīlī tika 
izsludināta pieteikšanās maratona skolu 
kausam. Tas bija tieši tas, ko mums vaja-
dzēja! Sākās skolas komandas komplek-
tēšana. Un atkal – dalībnieku skaits pār-
sniedz iespējas, bet tad, kad vajadzēja iet 
pie ģimenes ārsta pēc veselības izziņas, 
kad vajadzēja patiešām saprast, ka skriet 
vajadzēs jebkuros apstākļos, palika vien 
31 skriet gribētājs. 

15. maija rītā autobusā iekāpa 21. 
Katram no „atkritējiem” savs iemesls, 
un lai tā arī paliek. Spītējot lietum un 
pateicoties Awardiešu neatlaidībai, devā-
mies pretim lielajam izaicinājumam. 

Ceļā devās Anna Luīze Bulvāne, Mar-
lēna Stanka, Linda Mežule, Iluta Marija 
Vidiņa, Baiba Bluķe, Alens Antanavičs, 
Tāla Šulgina, Toms Eglītis, Eduards Lie-
piņš Melnis, Henriks Bērmanis, Laura 
Kristīne Kulbe, Dāvis Skranda, Emīls 
Madelāns, Salvis Bekers, Egīls Eglītis, 
Gabija Jomante, Samanta Laura Paške-
viča, Gundega Lundberga, Anda Bluķe, 
Eva Salmgrieze un Antra Salmgrieze.

To, kas notika Rīgā, varēja redzēt TV 
ekrānos un izlasīt internetā. Lietus ne-

vis lija, bet gāzās no debesīm. Divdesmit 
minūtes pirms starta, stāvot starta ko-
ridorā, daļa no skrējējiem jau bija slapji 
līdz ādai. Starts tika dots plkst. 14.00, 
un trasē devās 12482 skrējēji dažādās 
vecuma grupās. Rīgas ielas bija slapjas, 
bruģis slīdēja, un vienīgā doma, kas gal-
vā riņķoja, bija redzēt visus auceniekus 
veselus finišā. Finišs bija skaists – pieva-
rēti 6,2 km,  katram piemiņas medaļa un 
dāvana no Rimi. 

Mūsu komandas ātrākie skrējēji 
6,2 km distancē bija Egīls Eglītis ar 333., 
Henriks Bērmanis ar 347. un Eduards 
Liepiņš Melnis ar 495. rezultātu. Jau-
nietēm ātrākā no Auces vidusskolas ko-
mandas bija Gabija Jomante ar 566. re-
zultātu. Katrs jaunietis saņems arī  īpašo 
maratona diplomu. Komandu rezultātus 
gan uzzināsim maija beigās. 

Sākotnējās domas par kolektīvo foto-
grafēšanos pirms un pēc starta aizskaloja 
lietus. Ir gan daži piemiņas foto, bet pa-
tiesās emocijas un atmiņas piederēs tikai 
pašiem jauniešiem. 

Vēlos izteikt vislielāko pateicību sa-
viem Award jauniešiem par iedvesmu un 
neatlaidību. Paldies skolotājam Laurim 
Špelam par veltīto svētdienu, mūs atbals-
tot un braucot mums līdzi. Paldies jau-
niešu vecākiem, kuri nenobaidījās laist 
savus bērnus šajā piedzīvojumā. Paldies 
Auces ģimenes ārstiem par atbildīgu at-
tieksmi jauniešu veselības pārbaudīšanā. 
Paldies skolas direktorei Indrai Špelai 
par atbalstu, kurš bija nepieciešams! 

Linda Vežuka,  
Auces vidusskolas skolotāja,

Award vadītāja 
Lindas Vežukas foto

No Award līdz maratonam: Brašie Auces vidusskolas dalībnieki, kuri 
maratonā no lietus nenobijās.

Pavasarī, kad viss zaļo un plaukst, arī pirms-
skolas izglītības iestāžu audzēkņi kopā ar skolo-
tājām un skolotāju palīgiem bauda pavasara bur-
vību dabā, dodoties ekskursijās tepat pa novadu.  

 
Saulainā 12. maija rītā PII „Pīlādzītis” vecākās un sa-

gatavošanas grupas audzēkņi devās ekskursijā uz zem-
nieku saimniecību „Andulaiši”, kur dzīvo PII „Pīlādzī-
tis” audzēkņa Roberta Huberta Matvejeva ome un opis. 
Pats interesantākais lielākajai daļai mazo ekskursantu 
likās brauciens ar lielo, oranžo autobusu, jo ikdienā 
pārvietošanās notiek ar vieglo automašīnu, velosipēdu 
vai kājām. Viesmīlīgie saimnieki parādīja brīnumainu 
pasauli: kaza, truši, kaķēns, zirgs dzīvo blakus viens 
otram. Visus varēja paglaudīt un pabarot, bet ar skaisto 
zirgu Elfu pat drīkstēja jāt. Bērni tika iepazīstināti 
arī ar dažādu lauksaimniecības tehniku – traktoriem, 
zāles pļāvējiem, par ko mums plaši pastāstīja Roberts. 
Paskatoties uz ciemiņu laimīgajām sejām, viss kļūs 
skaidrs! Mājās visi atbrauca smaidīgi, mazliet noguruši 
un pozitīvām emocijām bagāti. Šādās ekskursijās bērni 
kopā ar audzinātājām var iepazīt lauku dzīves norises, 
tuvumā aplūkot, pabarot un paglaudīt mājdzīvniekus.

PII „Pīlādzītis” kolektīvs saka lielu un mīļu paldies 
Roberta mammai Elīnai, omei Mārītei, omei Inārai par 
silto uzņemšanu un gardo cienastu!

19. maijā PII „Vecauce” ,,Ķipariņu” grupas bērni kopā 
ar vecākiem devās ekskursijā, ko palīdzēja noorganizēt 
Keitas Šlauderes māmiņa. Ceļā uz lauku sētu ,,Ieviņas”, 
Īles pagastā, zinošā gida rosināts, autobuss piestāja pie 
Krišjāņa Barona piemiņas akmens, Māras birzs un pie 
šaursliežu dzelzceļa uzbēruma, kas visiem bija liels pār-
steigums. Lauku sētā viesus laipni sagaidīja saimnieces 
un bērnu lielākie mīluļi – zirgs, liels suns, eksotisko aitu 
ģimene un mājas seski, kuri bērnos izraisīja vislielāko sa-
jūsmu. Iepazīstot apkārni un klausoties saimnieces Sar-
mītes stāstos par saviem mīluļiem, laiks pagāja nemanot. 
Saimnieces viesiem bija sarūpējušas gardu zupu cienastā 
un baudot cienastu tika saņemtas atbildes uz katru inte-
resējošo jautājumu. Vislielākais paldies Keitas mammai 
par ideju un saimniecītēm par uzņemšanu!

20. maija rītā PII „Vecauce” ,,Kāpēcīšu” grupas bērni 

kopā ar 5 gadniekiem no ,,Rūķīšu” gru-
pas un vecākiem devās jaukā ekskursi-
jā uz vistālāko Auces novada stūri – z/s 
„Sīpiņi”, Ukru pagastā, kur saimnieko 
Elizabetes Rēzijas Jirjenas vecāki. Eli-
zabete ar vecākiem sagaidīja Ukros, 
lai ceļā līdz saimniecībai iepazīstinātu 
ar savas mājas vēsturi. Ar lielu inte-
resi tika tverts katrs dzirdētais vārds, 
jo stāstījums patiesi bija intriģējošs un 
apbrīnas vērts. Bet, kad autobuss pie-
stāja pie ap 200 gadus vecās lauku mā-
jas, kas celta no māla un salmiem un 
kuras apkārtnē mierīgi kašājas vistas, 
zied ķirši un ābeles, apkārtni ieskauj 
ziedoša pieneņu pļava, kurā ganās 
melnraibās gotiņas, liekas, šo mieru 
nevar izjaukt pat varens bērnu pulciņš. 
Un tā arī bija, gotiņas devās pretī un 
pateicās par maizes šķēlītēm, vistiņas 
ļāvās apmīļot, pīles rāmi peldēja savā 

dīķī, vien trusīši bija mazliet nobijušies no 
pārmērīgas bērnu mīlestības. Paldies Eli-
zabetes Rēzijas vecākiem par interesanto 
vietu, ko ļāvāt iepazīt un izbaudīt, par sarū-
pēto cienastu, par lauku enerģiju, ko varē-
ja tvert ik uz soļa, par skaistajiem ziediem, 
simtgadīgajiem ozoliem un tālo ceļu… Liels 
paldies vecākiem, vecvecākiem, kuri bija 
kopā ar bērniem, bērniem par interesi un 
pacietību, šoferim Dainim Grābenam par 
drošo ceļu ekskursijā! 

PII „Pīlādzītis” vadītājas
Aijas Ginteres-Miknes un skolotājas 

 Sandras Brūnas sniegto informāciju apkopoja
Gita Šēfere-Šteinberga

Foto no pirmsskolas 
izglītības iestāžu fotoalbuma 

PII „Vecauce” ,,Kāpēcīšu” grupas bērni kopā ar 5 gadnie-
kiem no ,,Rūķīšu” grupas z/s „Sīpiņi”.  

PII „Pīlādzītis” vecākās un sagatavošanas grupas audzēkņi 
devās ekskursijā z/s „Andulaiši”.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs6

Par drošību, atrodoties uz un pie ūdens
2015. gadā ugunsdzēsēji glābē-

ji uz ūdens izglābuši 50 cilvēkus, 
kas ir vairāk nekā 2014. gadā un 
augstākais izglābto skaits pēdē-
jo piecu gadu laikā. Visvairāk 
noslīkušo ir vasaras mēnešos 
2015. gadā maijā (22), jūnijā (11), 

jūlijā (22) un augustā (15).
Lai izvairītos no iespējamām nelaimēm, Valsts uguns-

dzēsības un glābšanas dienests (VUGD) sniedz prak-
tiskus padomus: Peldēšanās sezonu ieteicams uzsākt 
tikai tad, kad ūdens temperatūra ir sasniegusi vismaz 
+18 C0; (izņemot, ja esat ziemas peldētāji). Lai izvēlē-
tos tuvāko oficiālo peldvietu, apskatiet visu peldvietu 
sarakstu, kas publicēts Veselības inspekcijas mājasla-
pā (http://www.vi.gov.lv/). Peldēties ieteicams tikai īpa-
ši šim mērķim paredzētās vietās (par to liecinās zīme 
„Peldēties atļauts!”). Ja tuvumā nav oficiālās peldvietas, 
tad vēlams izvēlēties peldvietu, kuras krasts ir lēzens un 
ar cietu pamatu. Upēs jāizvēlas vieta, kur ir vismazākā 
straume un tuvumā nav atvaru vai citu bīstamu vietu. 
Nepeldiet aiz bojām, kas ierobežo peldvietu. Nedrīkst 
strauji iet vai lēkt ūdenī, jo ūdenstilpnes gultne var būt 
mainījusies un uz tās var atrasties dažādi priekšmeti, 
tāpēc pirmajā peldēšanās reizē tā ir vispirms rūpīgi jā-
pārbauda. Ja esat pārkarsis saulē, tad ūdenī jāiet iekšā 
lēnām, lai nebūtu strauja ķermeņa temperatūras mai-
ņa, jo tad var sākties krampji vai rasties problēmas ar 
sirdsdarbību. Nepārvērtējiet savus spēkus – ja reiz esat 
varējis pārpeldēt šo upi, tas nenozīmē, ka varat to arī 
šodien. Nepeldieties viens, jo tad līdzās var nebūt citu 
cilvēku, kas spētu ekstremālā situācijā palīdzēt. Ja to-
mēr dodieties ūdenī viens, informējiet krastā palikušos 
par to, cik ilgi un tālu esat plānojis peldēt, kā arī to, 
vai esat paredzējis nirt zem ūdens. Nelietojiet alkoholu 

pirms došanās ūdenī. Ja esat reibumā, labāk palieciet 
krastā! Atcerieties, ka lielākā daļa cilvēku noslīkst tieši 
esot alkohola reibumā! Atturiet savus iereibušos drau-
gus vai radiniekus no došanās ūdenī, paliekot kopā ar 
viņiem, ierosinot uzspēlēt kādu ballīšu spēli vai dodo-
ties prom no peldvietas. Pirms nodarbojieties ar kādu 
no ūdens sporta veidiem vai vizinieties ar laivu, kuteri 
vai citu peldlīdzekli, obligāti uzvelciet glābšanas vesti. 
Iepazīstieties ar tieši Jūsu sporta veidam paredzētajiem 
drošības noteikumiem. Nedoties peldēties vai nodarbo-
ties ar ūdens sporta veidiem negaisa, vētras vai nakts 
laikā. Bērnam, kurš neprot vai mācās peldēt, atrodoties 
ūdenī, jāvelk speciāla peldveste. Piepūšamie peldlīdzekļi 
(riņķi, matracīši, bumbas u.c.) bērniem noder tikai ro-
taļām, turklāt tikai pieaugušo uzraudzībā. Ūdenī jāpie-
skata arī bērni, kuri jau labi prot peldēt, jo bērns var 
pārvērtēt savas peldēšanas spējas, aizpeldēt par tālu vai 
pēkšņi nobīties un līdz ar to, nespēt patstāvīgi izkļūt ārā 
no ūdens. Atrodoties pie ūdens, rotaļājoties ūdens tuvu-
mā vai peldoties, pieaugušajam vienmēr jāpaliek bērna 
tuvumā. Bērniem drīkst ļaut rotaļāties ar piepūšamiem 
peldlīdzekļiem (riņķi, matracīši, bumbas u.c.), plunčā-
ties un peldēties tik tālu, cik pieaugušais var labi redzēt 
un nepieciešamības gadījumā var ātri piesteigties palī-
gā. Visdrošāk, ja pieaugušais atrodas ūdenī starp krastu 
un dziļumu. Bērni jāuzmana no viļņiem, kas var nogāzt 
no kājām vai radīt negaidītu izbīli. Ja bērns kopā ar pie-
augušajiem dodas līdzi izbraukumā ar laivu vai plostu, 
obligāti jāvelk drošības veste, jo tā vislabāk pasargās 
bērnu, ja viņš iekritīs ūdenī. Nepeldiet aiz bojām, kas 
ierobežo peldvietu.

Rīcība gadījumos, ja cilvēks slīkst: 
Nekavējoties izsauciet glābējus pa tālruni 112, pēc 

iespē jas precīzāk norādot nelaimes vietas koordinātes 

un piebraukšanas iespējas. Slīcēja glābšana var apdrau-
dēt pašu glābēju, tāpēc sākotnēji novērtējiet situāciju un 
savas spējas palīdzēt. Slīcēju var glābt tikai cilvēks, kurš 
labi apguvis peldēšanas tehniku un zina paņēmienus, kā 
satvert cietušo un izvilkt to krastā. Slīkstošam cilvēkam 
var sniegt palīdzību arī no krasta, piemēram, pametot 
virvē iesietu glābšanas riņķi, bumbu vai citu peldošu 
priekšmetu, kas palīdzētu noturēties virs ūdens.

Ja esat slīkstošo cilvēku izvilkuši no ūdens, bet viņš 
neelpo, tad svarīgākais ir atjaunot elpošanu. Nekavējo-
ties veiciet atdzīvināšanas pasākumus (ABC shēma – 
sirds masāža un elpināšana). Atdzīvināšanas pasākumi 
ir jāveic līdz brīdim, kad ierodas neatliekamās medicī-
niskās palīdzības mediķi, cietušais sāk normāli elpot vai 
arī izsīkst spēki un nav iespējams turpināt atdzīvināša-
nas pasākumus.

Ja esat izvilcis slīkstošu cilvēku no ūdens un viņš 
elpo, tad līdz neatliekamās medicīniskās palīdzības me-
diķu ierašanās brīdim:

Parūpējieties, lai cietušais justos komfortabli un vi-
ņam būtu silti. Veiciet sasildīšanu no ārpuses un dodiet 
dzert siltu šķidrumu, bet nekādā gadījumā nedodiet al-
koholu. Esiet blakus cietušajam un uzmaniet viņa stā-
vokli, jo cietušā stāvoklis vienmēr var mainīties – tas 
var uzlaboties, bet var arī pasliktināties. Tāpēc vienmēr 
jābūt blakus, lai situāciju varētu kontrolēt un nepiecie-
šamības gadījumā palīdzēt. Notikuma vietā ierodoties 
mediķiem vai glābējiem, sniedziet pēc iespējas plašāku 
informāciju par notikušo – ja cilvēks ticis izvilkts no 
ūdens, jāpastāsta, vai viņš bija pie samaņas vai bija bez-
samaņā, elpoja vai neelpoja, kas tika darīts, kāda veida 
palīdzība tika sniegta.

Neesiet pārgalvīgi, būsiet drošībā! 

VUGD Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa

SIA „Latvijas 
Lau ku konsultā-
ciju un izglītības 
centrs” (LLKC) ir 

nolēmis šovasar palīdzēt skolēniem atrast darbu 
laukos un savest kopā skolēnus un saimniekus, tādēļ 
aicina atsaukties lauksaimniekus, kuri ir ieinteresē-
ti atbalstīt jauniešus, piedāvājot gūt pirmo darba 
pieredzi!

Īsumā par ideju – LLKC vēlas:
• atrast saimniekus, kuri saimniecībā būtu ar mieru va-

saras brīvlaikā uzņemt strādāt gribošus jauniešus vecumā 
no 13–18 gadiem;

• atrast skolēnus, kas vēlētos strādāt laukos;
• savest abas puses kopā vai nu tiešā ceļā, vai piedāvājot 

reģistrēties NVA (tādējādi saimniekiem no valsts saņemot 
50% līdzfinansējumu skolēna atalgojumam).

Informācija saimniekiem par normatīvo aktu pra-
sībām:

Skolēnus vecumā no 13–14 gadiem nodarbināt var 4 h 
dienā, 20 h nedēļā;

skolēnus vecumā no 15–18 gadiem nodarbināt var 7 h 
dienā, 35 h nedēļā;

jaunākajiem skolēniem tiek maksāts pēc padarītā, savu-
kārt vecākajiem skolēniem, nodarbinot uz pilnu slodzi, ob-
ligāti ir jāmaksā valstī noteiktā minimālā mēnešalga;

nodarbinot ilgāk par 4.5 h dienā, skolēnam pienākas 
pārtraukums;

skolēnus var nodarbināt dažādos lauku darbos, izņemot 
tādus, kas apdraud to veselību, kas paredz pastāvīgu lielu 
smagumu nēsāšanu (meitenēm 4 kg, zēniem 10 kg), kas atro-
das objektos, kur var nokrist no augstuma (maks. 1.5 m) vai 
kur var uzkrist virsū nepiesaistīti objekti, kā arī vietās, kurās 
mākslīgi apsēklo un aplecina dzīvniekus, un ja darbs ir saistīts 
ar plēsīgu dzīvnieku, vaislas ērzeļu un buļļu kopšanu;

bērniem ir jāiziet obligātā veselības pārbaude (apmaksā 
darba devējs);

obligāti ir jāslēdz rakstisks līgums un jāinformē vecāki 
par darba apstākļiem.

Ja skolēns vasarā saņem sezonas laukstrādnieku ienā-
kumu, strādājot lauku darbos (augļkoku, ogulāju un dārze-
ņu sējā vai stādīšanā, sējumu un stādījumu kopšanā, ražas 
novākšanā, augļu, ogu un dārzeņu šķirošanā), gūtajam se-
zonas laukstrādnieka ienākumam tiek piemērota nodokļa 
likme 15%, bet ne mazāka kā 0,70 eiro katrā nodarbinā-
tības dienā. Piemēram, ja kopējā saņemamā atlīdzība par 
mēnesi ir 350 eiro un nevienā no dienām tā nav mazāka par 
4,70 eiro, ienākums, ko saņems skolēns pēc laukstrādnieku 
ienākuma nodokļa nomaksas, būs 297,50 eiro.

Saimnieki aicināti sazināties ar Lauku attīstības nodaļas 
Projektu vadītāju Baibu Bērziņu, rakstot

baiba.berzina@llkc.lv 
vai zvanot 27811676 papildus informācijas iegūšanai. 

 Baiba Bērziņa, LLKC Projektu vadītāja
Lauku attīstības nodaļa

baiba.berzina@llkc.lv

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
apstiprina izmaiņas 
sadales sistēmas pakalpojumu tarifos

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija (SPRK) 5. 
maijā apstiprinājusi AS „Sada-
les tīkls” iesniegto elektroener-
ģijas sadales sistēmas pakal-
pojumu tarifu (sadales tarifu) 
līdzsvarošanas projektu. Plā-
nots, ka līdzsvarotie tarifi varē-
tu stāties spēkā ar 2016. gada 1. 
augustu, tādējādi pirmos rēķi-
nus atbilstoši SPRK pieņemta-
jam tarifu projektam klienti no 
elektrības tirgotājiem saņems 
septembra sākumā. 

Līdzsvarotie sadales tarifi lielā-
kajai daļai mājsaimniecību par 22% 
samazinās elektroenerģijas piegādes 
maksu, vienlaikus ieviešot fiksētu 
maksu par pieslēguma nodrošinā-
šanu neatkarīgi no elektroenerģijas 
patēriņa apjoma. Aptuveni 700 tūk-
stošiem mājsaimniecību šādas izmai-
ņas elektrības gala rēķinu būtiski 
neietekmēs vai tas pat samazinā-
sies. Savukārt juridiskajiem klien-
tiem sadales tarifu struktūra tiks 
līdzsvarota, samazinot elektroener-
ģijas piegādes maksu un palielinot 
no pieslēguma jaudas atkarīgo fik-
sētās maksas īpatsvaru. Rezultātā 
juridiskajām personām, kas efektīvi 
izmanto pieslēguma jaudu, kopējais 
rēķins par elektroenerģiju nemainī-
sies vai samazināsies.

„Regulatora lēmums apliecina, 
ka AS „Sadales tīkls” sadales tarifos 
iekļau tās elektrotīklu uzturēšanas un 
atjaunošanas izmaksas ir ekonomiski 
izsvērtas un tarifu līdzsvarošana ir 
nepieciešama un pamatota. Līdztekus 
bojājumu skaita un elektroenerģijas 
piegādes pārtraukumu samazināša-
nai un pieslēguma jaudas izmantoša-
nas efektivitātes veicināšanai, sadales 
tarifu struktūras līdzsvarošana palī-
dzēs mazināt nevienlīdzību ikmēneša 
izmaksu ziņā starp klientiem. Tas no-
zīmē, ka turpmāk tiem, kas tērē elek-
trību,  vairs nebūs jāmaksā arī par 

tiem, kas to netērē, bet kuriem tik un 
tā mums ir jāno drošina elektroenerģi-
jas pieslēgums, nepārtraukta elektrī-
bas piegāde un skaitītāju apkalpoša-
na,” uzsver AS „Sadales tīkls” valdes 
priekšsēdētājs Andis Pinkulis.

Šobrīd aptuveni 120 000 klientu 
objektu ir tā dēvētie „nulles” un ļoti 
zema patēriņa pieslēgumi, turklāt 
pretēji mītiem un pieņēmumiem 
tie neatrodas tikai lauku reģionos – 
puse no šiem objektiem ir dzīvokļi 
pilsētās. Gaisvadu elektrolīniju kop-
garums līdz šiem objektiem ir ap 
3 000 km. Lai nodrošinātu efektīvu 
elektrotīklu un iekārtu darbību, arī 
šīs elektrolīnijas līdz „tukšajiem” 
pieslēgumiem ir savlaicīgi jāatjauno 
un pastāvīgi jāuztur darba kārtībā. 
Tās ir būtiskas izmaksas AS „Sada-
les tīkls”, kuras pašlaik sedz tikai 
tie, kas patērē elektroenerģiju.

Esošajos sadales tarifos ir ietver
tas elektroenerģijas piegādes izmak-
sas, un turpmāk visiem iedzīvotā-
jiem līdzšinējā pakalpojuma cena 
par elektroenerģijas sadali veidosies 
no 2 daļām: nelielas fiksētas ikmē-
neša maksas par pieslēguma nodro-
šināšanu un samazinātas cenas par 
elektroenerģijas piegādi atbilstoši 
patērētajām kilovatstundām. Lielā-
kai daļai mājsaimniecību kopējais 
rēķins par elektroenerģiju būtiski 
nemainīsies, lietotājiem, kas elek-
troenerģiju patērē efektīvi, gala 
elektrības rēķins pat samazināsies, 
savukārt tā sauktajiem „0” pieslēgu-
miem, kas elektroenerģiju nepatērē, 
vai neefektīvajiem patērētājiem būs 
rēķina pieaugums.

Piemēram, mājsaimniecībām 
vienfāzes pieslēgumos, kurās elek-
troenerģija netiek patērēta, turpmāk 
rēķins pieaugs par fiksēto mēneša 
maksu 1,50 eiro (ietverot PVN). Sa-
vukārt pie salīdzinoši maza elektro-
enerģijas patēriņa – 85 kilovatstun-
das (kWh) mēnesī – kopējais rēķins 

pieaugs par 0,13 eiro. Pie 115 kWh 
patēriņa mēnesī, gala rēķins samazi-
nāsies par 0,21 eiro, bet ar patēriņu 
300 kWh mēnesī kopējais rēķins sa-
mazināsies par 2,97 eiro mēnesī. 

Mājsaimniecībām trīsfāžu pieslē-
gumos fiksētās ikmēneša maksas 
apjoms būs atkarīgs no pieslēgu-
ma jaudas. Piemēram, 20A trīsfāžu 
pieslēgumos, kuros elektroenerģija 
netiek patērēta, turpmāk rēķins 
pieaugs par fiksēto mēneša maksu 
4,84 eiro (ietverot PVN). Savukārt 
ar salīdzinoši mazu elektroenerģijas 
patēriņu – 100 kWh mēnesī – ko-
pējais rēķins pieaugs par 3,35 eiro. 
Ar patēriņu 400 kWh mēnesī gala 
rēķins samazināsies par 1,13 eiro, 
bet pie elektrības patēriņa 600 kWh 
kopējais rēķins samazināsies par 
4,10 eiro mēnesī. 

Sadales tarifiem, saskaņā ar ku-
riem iedzīvotāji un uzņēmumi no-
rēķināsies atbilstoši elektrotīkla 
pieslēguma jaudai un patēriņam, ir 
jāsedz elektrotīkla uzturēšanas un 
atjaunošanas izmaksas. Ilgtspējīga 
tīkla attīstības minimālā prasība ir  
to modernizēt atbilstoši klientu va-
jadzībām un katru gadu pilnībā at-
jaunot vismaz 2% no kopējā elektro-
tīkla apjoma. Tādējādi tiek uzlabota 
valsts elektroapgādes kvalitāte un 
nodrošināta elektrības piegādes ne-
pārtrauktība. Ik gadu nepieciešams 
rekonstruēt un atjaunot elektrolīni-
jas vidēji 1600 km garumā. 

AS „Sadales tīkls” ir elektrotīkla 
uzturētājs un attīstītājs Latvijā, kas 
nodrošina elektroenerģijas piegādi 
vairāk nekā vienam miljonam klien-
tu objektu visā Latvijas teritorijā, un 
elektroenerģijas sadales tīklu kopga-
rums ir gandrīz 95 000 kilometru.

Tatjana Smirnova,
AS „Sadales tīkls” 

komunikācijas speciāliste
Tālr. 67728823

tatjana.smirnova@sadalestikls.lv

Aicina atsaukties 
lauksaimniekus



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs

Pašvaldības policija informē

Pašvaldības policija informē

Piedalies!

Svarīgākie notikumi 
2016. gada maijā

2. maijā plkst. 14.59 saņemta 
informācija no kādas iedzīvotājas 
Vītiņu ielā, Aucē, ka viņas dzīvok-
lī cenšas iekļūt nepiederoša per-
sona. Uz norādīto adresi izbrauca 
Pašvaldības policijas darbinieki 
un veica pārrunas ar nepiederošo 
personu.

2. maijā plkst. 17.00 sadar-
bībā ar Sociālā dienesta darbinie-
kiem tika apsekoti ģimenes dzīves  
apstākļi Lielauces pagastā.

2. maijā plkst. 17.30 tika sa-
ņemta informācija no kādas per-
sonas, ka uz vietējas nozīmes ceļa 
Lielauces pagastā viņai uzbrucis 
suns. Ierodoties norādītajā vietā, 
Pašvaldības policijas darbinieki 
noskaidroja, ka ar mopēdu brau-
kušas divas sievietes, kuras nobai-
dījis uz ceļa izskrējušais suns. Tā 
rezultātā vadītāja nav tikusi galā 
ar mopēda vadīšanu un braucējas 
nokritušas. Viena persona guvusi 
traumas, bet otrai esot iekodis uz 
ceļa izskrējušais suns. Cietušās 
personas nogādātas ārstniecības 
iestādē, bet apstākļu noskaidro-
šanai notikumu vietā ieradās Ceļu 
policijas ekipāža.

2. maijā veiktas pārrunas ar  
nepilngadīgo personu vecākiem 
par bērnu izdarītajiem pārkāpu-
miem Vītiņu pagastā.

3. maijā veiktas pārrunas ar 
personu, kura novietojusi atkritu-
mus citam īpašniekam piederošā 
teritorijā Bēnes ielā, Aucē. Atkri-
tumi tika aizvesti.

3. maijā plkst. 17.08 tika sa-
ņemts lūgums piedalīties pie kāda 
dzīvokļa atvēršanas Bēnes ielā, 
Aucē, lai Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības brigāde varētu 
sniegt palīdzību personai, kura 
atradās aizslēgtā dzīvoklī bezpalī-
dzīgā stāvoklī.

5. maijā plkst. 19.00 sadarbī-
bā ar Valsts policijas darbiniekiem 
apsekota vieta Vītiņu pagastā, 
kur atrasts 41 sprādzienbīstams 
priekšmets.

6. maijā sastādīti administra-
tīvā pārkāpuma protokoli trijām 
fiziskām personām par īpašuma 
teritoriju nekopšanu Bēnes pagas-
tā. Vienai personai izteikts brīdi-
nājums un noteikts termiņš īpašu-
ma sakārtošanai.

6. maijā plkst. 22.55 tika sa-
ņemta informācija par to, ka Kap-
sētas ielā, Aucē, uz ielas atrodas 
sieviete un bērns basām kājām. 
Sievietes uzvedība liekoties dīvai-
na. Uz norādīto vietu izbrauca 
kopēja Pašvaldības policijas un 
Valsts policijas darbinieku patru-
ļa. Minētā sieviete ar bērnu tika 
atrasta Stacijas ielas rajonā un 
nogādāta Valsts policijas telpās. 
Pēc laika sieviete ar bērnu patva-
rīgi atstāja policijas telpas. Tika 
izsaukta Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības brigāde, kura 
sievieti ar bērnu, ar policijas dar-
binieku palīdzību, nogādāja ārst-
niecības iestādēs Jelgavā.

9. maijā sadarbībā ar Sociālā 
dienesta darbiniekiem tika apse-
koti ģimenes dzīves apstākļi Vīti-
ņu pagastā.

9. maijā izteikts brīdinājums 
fiziskai personai par īpašuma te-
ritorijas nekopšanu Jelgavas ielā, 
Bēnē.

9. maijā veiktas pārrunas ar 
fiziskām personām Jaunajā ielā, 
Bēnē, par domstarpībām par ko-
kiem uz kopējās robežas.

10. maijā izteikti brīdinājumi 
vienai fiziskai personai un vienai ju-
ridiskai personai par nesakoptu īpa-
šumu, attiecīgi Miera ielā un Bērzu 
ielā Aucē. Vienai fiziskai personai 
sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols par nekoptu īpašuma 
teritoriju Zemgales ielā, Aucē.

10. maijā plkst. 15.44 saņem-
ta informācija no apsardzes firmas 
pārstāvja par to, ka apsargājamā 
objektā atrodas nepilngadīgas 
personas. Pašvaldības policijas 
darbinieki noskaidroja šo personu 
vārdus un veica pārrunas.

11. maijā izteikts brīdinājums 
fiziskai personai par  īpašuma te-
ritorijas nekopšanu Jelgavas ielā, 
Bēnē.

12. maijā 21.50 saņemta in-
formācija kāda Vītiņu pagasta 
iedzī votāja par to, ka kaimiņi veic 
dzīvokļa remontu un trokšņo. Ar 
iesaistītajām personām veiktas 
pārrunas.

13. maijā plkst. 18.50 Pašval-
dības policijas darbinieki Sniķeres 
ielā, Bēnē, publiskā vietā ievēroja 
vīrieti, kurš atradās cilvēka cieņu 
aizskarošā alkohola reibumā – gu-
lēja zemē pie gājēju celiņa. Perso-
na tika nogādāta dzīvesvietā un 
sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols.

13. maijā tika sastādīti admi-
nistratīvā pārkāpuma protokoli 
3 fiziskām personām par īpašu-
ma teritorijas nekopšanu Līduma 
ielā, Bēnē.

17. maijā saņemta informāci-
ja no kādas iedzīvotājas Puškina 
ielā, Aucē, ka atrastas pazaudētas 
dzīvokļa atslēgas.

17. maijā Pašvaldības policijā 
tika nodota soma, kas atrasta zā-
lājā netālu no novada domes ēkas 
Jelgavas ielā.

18. maijā Pašvaldības policijā 
pieteicās Puškina ielā nozaudēto 
atslēgu īpašnieks.

24. maijā sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols ne-
pilngadīgai personai par brauk-
šanu ar mopēdu pa gājēju ietvi 
Raiņa ielā, Aucē.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Aicinājums 
Īles pagasta 

pensionāriem 
Īles pagasta pensionāru 

apvienības „Sarma” rīkotā ekskursija 
notiks 16. jūnijā.

Interesentus lūgums pieteikties līdz 
10. jūnijam pie Olgas pa tel. 26615392 vai 
Rutas – tel. 29324731.

Maršruts: 
Baldone–Jaunjelgava–Likteņdārzs. 

Izlaidumi
Auces vidusskolas 9. klases absolventiem 

11. jūnijā plkst. 14.00; 12. klases absolventiem 
11. jūnijā plkst. 17.00 Kultūras centrā.

Bēnes vidusskolas 9. klases absolventiem 
11. jūnijā plkst. 14.00 
Bēnes Tautas namā; 
12. klases absolven-
tiem 11. jūnijā plkst. 
18.00 Bēnes vidussko-
lā.

Maija sākumā Auces novada Vītiņu pagasta sporta 
zālē norisinājās galda teniss. Vīriešiem 3. vieta Artjo-
mam Jefimovam (Bēne), Intam Sāvičam 2. vieta (Jel-
gava), Valērijam Bobrovņikovam (Bauska) 1. vieta.

Jauniešiem Aleksandram Melderim (Bēne) 3. vie-
ta, Artjomam Jefimovam (Bēne) 2. vieta, Ņikitam Je-
fimovam (Bēne) 1. vieta.

Sievietēm 1. vieta Baibai Latišai, 2. vieta Anetei 
Ancei Rēderei, 3. vieta Sintijai Kožušnai.

Florbols šogad norisinājās 2 kārtās Vītiņu 
pagasta sporta zālē un Auces vidusskolas sporta 
zālē. Šogad 3. vietu izcīnīja florbola komanda „Īle”, 
2. vieta komandai „Tērvete” un Auces novada 
čempiona kausu izcīnīja komanda „Jaunbērze”. 
Turnīra rezultatīvākais spēlētājs – Kristers Tiltiņš 
(Jaunbērze) ar iemestiem 35 vārtiem turnīra laikā. 
Un labākais vārtsargs Elvijs Raginskis (Jaunbērze).

Savukārt Auces novada novusa turnīrs šogad 
norisinājās maija sākumā Auces vidusskolas sporta 
zālē, kas pulcēja lielu dalībnieku skaitu. Pavisam 
sacensībās startēja 24 vīri un 5 sievas no Auces, 
Dobeles, Vadakstes, Penkules un citām vietām. 
Sacensības notika divās apakšgrupās, no kurām četri 
labākie tika finālā. 

Finālā vīriem 3. vieta Aleksandram Sjomkānam, 
2. vieta Andrim Stankevicam un 1. vieta Igoram 
Stabulniekam. Sievietēm 3. vieta Līgai Vinčai, 
2. vieta Ilgai Ģērmanei un 1. vieta Ievai Ģērmanei. 
Vislielākais paldies par sacensību rīkošanu Aivaram 

Štameram, tāpat arī Andrim Stankevicam, Ansim 
Dzērvem, Pēterim Skabeiķim un Ārim Bekkeram. 
Mūsu novusisti startēja arī Latvijas veterānu novusa 
čempionātā Aizputē, kur vislabāk veicās Uģim 
Urbelim – 5. vieta savā vecuma grupā. Aivaram 
Štameram un Ilgai Ģērmanei arī 5. vieta jauktajās 
dubultspēlēs. Apsveicam!

Lai sportisks gars mājo novadā! 

Sintija Liekniņa, sporta organizatore
Autores foto 

Maijā spēlēja galda tenisu, novusu un florbolu 

Novusa turnīra uzvarētāji (no kreisās) And-
ris Stankevics, Aleksandrs Sjomkāns, un Igors 
Stabulnieks.

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

12. jūnijā 9. senioru deju festivāls „Madarās, baltajās madarās...” 
Plkst. 13.00 centrālajā laukumā igauņu vieskolektīva „Pjaripidi” kon-
certs; plkst. 17.00 koncerts Auces estrādē, – piedalās kolektīvi no Kane-
pi (Igaunija), Bauskas, Tukuma, Saldus, Brocēniem, Bikstiem, Pūres, 
Jaunjelgavas, Otaņķiem, Jaunlutriņiem, Salaspils, Ānes, Lielvircavas, 
Lielauces un Auces. Koncertu vadīs Juris Hiršs (Nacionālais teātris). 
Saldējumu un tā kokteiļus piedāvās a/s „Druva”. Ieeja bez maksas.

14. jūnijā plkst. 18.00 Stacijas laukumā, Aucē, piemiņas brīdis ko-
munistiskā genocīda upuriem „Tauta dvēseli savu pāri svētai piemiņai 
sedz”.

21. jūnijā plkst. 21.30 Ideju centrā ņemsim līdzi katrs skanīgu 
Jāņu dziesmu un pulcēsimies, lai dotos ielīgot Vasaras saulgriežus 
pļavā aiz Vecauces pils.

23. jūnijā plkst. 23.00 Auces estrādē Līgo nakts dančus spēlēs 
Aldis&Oļegs. Ieeja brīva.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001) 

12. jūnijā Bēnes brīvdabas estrādē plkst. 16.00 Tērvetes 
novada kultūras nama amatierteātra „Trīne”  IZRĀDE. Rūdolfs 
Blaumanis „TRĪNES GRĒKI”. Joki ar prologu un epilogu vienā daļā. 
Režisore Dzintra Zimaiša, komponists Uldis Timma, scenogrāfs Ivars 
Noviks, prologa un epiloga autore Gunta Micāne. Ieejas maksa EUR 
2.00, skolēniem EUR 1.00.

23. jūnijā brīvdabas estrādē plkst. 21.30 Bēnes LĪGO entuziastu 
svētku vakara sveiciens „Lai līgojam, lai svinam!” Ugunskura 
iedegšana. Balle kopā ar grupas „Eksperiments” muzikantiem. 

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

23. jūnijā plkst. 13:00 Īles Tautas namā Īles amatierteātra „To-
nis” pirmizrāde J. Jurkāns „Māja Austrālija”, plkst. 22:00 Jāņu nakts 
balle. 

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

19. jūnijā plkst. 18.00 pie Lielauces pils Līgo svētku koncerts „Līgo 
saule, līgo bite”. Piedalās Lielauces Tautas nama amatierkolektīvi un 
Striķu pagasta kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis „Druva”. 

23. jūnijā plkst. 22.00 Lielauces pagasta estrādē Līgo balle kopā 
ar grupu „Leišmales Jānīši”. 

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

4. jūnijā plkst. 15.00 Ukru muzejā sarīkojums „Izzini savu pa-
gastu”. Tikšanās ar muzeja idejas autori Ievu Križevicu, Lasījumi no 
muzeja materiāliem: pētnieciskie darbi, cilvēku atmiņas. Prāta asinā-
šana mīklu minēšanā (pierakstītas Ukros). Muzikāls veltījums mums 
visiem no Križevicu ģimenes (Ieva, Liene, Rasa, Mare, Helma Elvīra, 
Mārtiņš). Lupatu deķa aušana. 

23. jūnijā plkst. 21.00 Ukru brīvdabas estrādē Jāņu vakars „Kur-
sim lielu Jāņu guni!”. Amatierteātra „Ukri” sveiciens, zaļumballe 
kopā ar Jāni. 

3. jūlijā Ukru parkā saiets tiem, kam tuva floristika: „Rozīt, 
mana…” Ir taču brīnišķīgi, ja varat atbraukt un veltīt laiku savam 
vaļaspriekam, kopīgi padarboties skaistā vietā, klausoties putnu bal-
sīs, gūt prieku par jaunām iegūtām zināšanām. Radošajā seminārā 
gatavotos darbus varēs ņemt līdz. Materiālus gādās pasākuma orga-
nizators. Pieteikties līdz 22. jūnijam pa tel. 27828440. Tiekamies! No 
plkst. 10.00 līdz 13.00 kopīgais darbs, veidojot vides objektu parkam, 
estrādei. No plkst. 13.00 līdz 14.00 tējas pauze. No plkst. 14.00 līdz 
16.00 radošais seminārs (pasniedzēja Anda Skrupska).

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)

23. jūnijā plkst. 19.00 Vītiņu Tautas nama pašdarbības kolektīvu 
koncerts un jāņuguns iedegšana. Plkst. 22.00. Zaļumballe kopā ar mu-
zikantiem no Tukuma „Naktsputni”.

Īles baznīcā 
10. jūnijā Jauniešu kori BALSIS pirmo reizi varēs dzirdēt unikā-

lajā kultūras notikumā „Baznīcu nakts 2016”. Īles luterāņu baznīcas 
durvis tiks atvērtas jau plkst. 19:00, plkst. 21:30 klausītāji varēs ie-
pazīt arī Īles muižas teritoriju. Īles baznīca skanīga kļūst plkst. 20:00 
ar korāļu dziedājumiem, ko izpildīs operdziedātāja, novadniece un 
BALSIS kādreizējā vokālā pedagoģe Kristīne Gailīte un diriģents Ints 
Teterovskis. Vakara muzikālā un vizuālā kulminācija Jauniešu kora 
BALSIS sniegumā sāksies plkst. 22:00, kad kopā ar multimākslinieku 
Pēteri Brīniņu garīgās mūzikas programma mijiedarbosies ar unikāli 
koncertam izveidotām projekcijām. Uzdāvināsim Dievnamam katrs 
vienu baltu sveci! Ieeja bez maksas.

Vecauces ev. lut. baznīcā
Plkst. 19.00 Mākslas telpas atklāšana. Apskatei tiks piedāvātas 

vairākas unikālas ekspozīcijas: Jadvigas Kupčes grāmatu un personīgo 
lietu ekspozīcija, kantātes „Dievs, Tava zeme deg” vārdu autora 
Andreja Eglīša ekspozīcija, izcilā flamenko ģitārista Andreja Kārkliņa 
un režisora Kārļa Pamšes simtgades ekspozīcijas.

11. jūnijā plkst. 12.00 Jauniešu kori BALSIS varēs dzirdēt 
koncertā EXAUDI NOS  Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā, 
kas celta 1667. gadā. Interesanti, ka šīs baznīcas ērģeles, tāpat kā 
Īlē, būvējis ērģeļmeistars Kārlis Hermanis. Koncertā klātesoša būs 
arī novadniece dzejniece Inese Zandere. Skanēs Johannesa Brāmsa, 
Sergeja Rahmaņinova, Ērika Ešenvalda, Imanta Ramiņa, Renātes 
Stivriņas, Jāņa Kalniņa, Pētera Butāna, Pētera Plakida, Pētera Vaska, 
kā arī citu autoru skaņdarbi. Ieeja koncertā bez maksas.  



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 2. jūnijs8

Pavasarī, kad dabā viss zied, skolu absolventiem ir īpaši darbīgs laiks, lai 
saliktu pēdējos punktus uz „i”, pirms doties tālāk izaicinājumu lielajā pasaulē.

Viņa šobrīd ir interesantā dzīves posmā, kad kādas durvis aiz sevis jā-
aizver, lai atvērtu nākamās, kad sevi pierādīt ir izdevies, bet īstie dzīves 
izaicinājumi tikai sākas. 12 gadu laikā viņa ir spējusi noturēties līderpozī-
cijās, saņemot visaugstākos vērtējumus mācībās. Cik daudz spēka, enerģi-
jas un pacietības tas prasījis un kas sniedzis vislielāko atbalstu, jautāju 
šī gada Auces vidusskolas absolventei – izcilniecei ALĪNAI JARMOĻIČAI.

Arī Antra Salmgrieze 
šogad beidz Auces vi dus
skolas 12. klasi, tā pēc 
gribas pa stāstīt par viņas 
īpašo per sonību.

„Tikai darot to, kas patīk, 
              cilvēks var kļūt laimīgs!”

Intervija

Viedoklis

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub-
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel-
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Apsveicam!

Aizved mani uz ziedošu pļavu,
kur baltajā dūmakā ietinies rīts, 
kur svēteļi staigā gar upītes krastu un vēro,
kā dzidrajos ūdeņos bērnības debesis slīgst.
Mosties, mosties, zvaigžņotā pļava
un atraisi darbīgos pumpurus man. 
lai varu es uzkāpt pa saulainām kāpnēm,
un mana dzīve gaišās dziesmās skan!

/Ināra Seņkāne/

Cik vasaru ar laimes ceriņziediem
jau manos atmiņ’dārzos saldi tvan,
bet manī vēl tie smiekli neizsmietie,
kas rudzu druvā vārpām līdzi skan.
Vējš klusu aizpūš garām pieneņpūku –
tas izsapņotais bērnu dienu prieks.
Es pretī eju, ne vairs projām mūku,
tam apvārsnim, kurš varavīksni liec.
Daudz liktenis ir svaru kausos licis,
ko drīkstēju ņemt sev un citiem dot.
Man paliekošs vien ievu baltums ticis,
un gods šai pašā zemē salapot.

/Sandra Grīnberga/

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

maijā dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Lidiju Zīli 102 gadu jubilejā, Vītiņu pagastā,
Onu Česnauskieni 99 gadu jubilejā, Aucē,

Elizabeti Orlovu 96 gadu jubilejā, Vītiņu pagastā,
Jonu Pranckeviču 95 gadu jubilejā, 

Vecauces pagastā, 
Emīliju Zemīti 92 gadu jubilejā, Aucē,

Mirdzu Riekstiņu 90 gadu jubilejā, 
Vecauces pagastā, 

Zentu Bārzdiņu 90 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,
Imantu Reimani 85 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,

Lidiju Endreiku 85 gadu jubilejā, Aucē,
Annu Lipstovu 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Gunāru Feierābendu 85 gadu jubilejā, 

Bēnes pagastā, 
Arnoldu Blumfeldu 85 gadu jubilejā, Aucē,

Mariju Artemjevu 80 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,
Hertu Šermuku 80 gadu jubilejā, Bēnes pagastā, 

Valentīnu Petrausku 80 gadu jubilejā, Aucē, 
Imantu Krūzu 80 gadu jubilejā, Aucē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus 

mūža gadus!

Apsveicam!

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

maijā reģistrēto jaundzimušo

JĀNI  Vītiņu pagastā

un viņa ģimeni!  
Savos 18 gados radi pašpārliecinā

ta un patstāvīgas jaunietes iespaidu, 
kam savu ambīciju netrūkst. Tāda esi 
bijusi vienmēr?

– Laikam jau nē. Mana pašpārliecība 
visvājākā bija tīņa gados, kas pēc tam atkal 
ir atgriezusies, esmu ar gadiem augusi. No 
kādas 8. klases sāku nopietnāk pievērsties 
arī mācībām, uzstādīt sev augstākus mēr-
ķus, arvien vairāk un vairāk. Tas pat kļuva 
par tādu kā izaicinājumu sev pašai, lai vē-
lāk iegūtu labu izglītību. 

Kas Tavā izpratnē ir laba izglītība?
– Protams, pats svarīgākais sākumā ir 

saprast, ko Tu gribi dzīvē darīt, pēc tam 
jau arī rodas skaidrs, kas nepieciešams, lai 
to sasniegtu. Tā kā es esmu izvēlējusies 
uzņēmējdarbību kā savu virzienu nākot-
nē, tur ir vajadzīga laba izglītība. Šobrīd es 
esmu tikusi Rīgas Ekonomikas augstskolā 
un RTU Rīgas Biznesa skolā, kuras es abas 
uzskatu par labām skolām, lai gan otrā 
bija kā rezerves variants, ja netiktu Rīgas 
Ekonomikas augstskolā. Abas es uzskatu 
par skolām, kur var iegūt labu izglītību. 

Kādēļ izvēlējies tieši šīs sko
las, nevis, piemēram, Lat vijas 
Universitāti?

– Tāpēc, ka studijas ir angļu valodā, un 
tas paver daudz plašākas iespējas. 

Vai, Tavuprāt, lai iegūtu labu 
izglītību, ir jādodas mācīties prom 
no mazajām vidusskolām uz Rīgu?

– Tas atkarīgs no tā, ko grib sasniegt. 
Ja skaidri zina, ko grib, un tam 
nepieciešamas padziļinātas zināšanas 
kādā no jomām, tad jādodas prom. Ja 
tomēr nav īstas skaidrības, kādā virzienā 
turpinās izglītību, tad arī mazā lauku 
vidusskolā var mācīties, ja vien pašam ir 
vēlme kaut ko sasniegt. Es nezināju, ko 
gribu, tāpēc paliku vidusskolā Aucē. 

Kas Tev palīdzējis visus šos gadus 
noturēties līderpozīcijā Auces 
vidusskolā?

– Tas sākumā galīgi nebija mērķis. To, 
ka manas sekmes ir labākās, pamanīju 
kādā 8., 9. klasē, tad es sapratu, ka varu 
vēl labāk, un ar katru gadu mēģināju celt 
savu līmeni, tā noturoties šajā līderpozī-
cijā. Vecāki mani vienmēr ir atbalstījuši, 
taču nekad nav īpaši piespieduši mācīties 
vai kontrolējuši mani. 

Kam vairāk līdzinies raksturā 
mammai vai tētim?

– Noteikti tētim. Mums abiem patīk pa-
nākt savu. 

Kāds ir visvērtīgākais padoms, ko 
esi saņēmusi no saviem vecākiem? 

– Tas, ka gadījumos, kad ir kādas prob-

lēmas, tās ir jāizrunā ar ģimeni. Jo viņi ir 
vienīgie, kuri var palīdzēt. 

Tev sasniegt izcilus rezultātus mā
cībās prasa lielu piepūli?

– Ir brīži, kad tas prasa piepūli, bet pār-
svarā tas notiek diezgan mierīgi. Ja vienā 
nedēļā ir daudz kontroldarbu, tad ir sa-
springts laiks, daudz informācijas jāpatur 
prātā.  

Tiešām ir tā, ka Tev visi mācību 
priekšmeti padevās vienlīdz viegli?

– Man vienmēr ir padevusies matemāti-
ka. Kādreiz man nepatika latviešu valoda 
un literatūra, pēdējos gados pat iepatikās! 
Fizika, lai arī nav mans mīļākais priekš-
mets, man padodas. Ķīmija man patīk, 
toties bioloģiju es mācījos tikai tāpēc, ka 
bija jāmācās. 

Atlika laika arī hobijiem?
– Jā, es pabeidzu Auces Mūzikas skolā 

klavieru nodaļu, esmu dejojusi deju kolektī-
vā „Kāpnes”, kamēr to vadīja Ance, iestājos 
tautas dejās, kaut gan sākumā domāju, ka 
man nepatiks. Šobrīd ceļa krustenisko sai-
šu operācijas dēļ es gan nevaru dejot, bet es 
ceru, ka man izdosies turpināt iesākto.  

Kāda ir Tava veiksmes formula?
– Tādas gatavas formulas jau nav. Vien-

kārši jātic tam, ka nosprausto mērķi va-
rēsi sasniegt. Pa vienam solītim jātuvojas 
savam mērķim. Ir jāmēģina, – sliktāk jau 
no tā nepaliks. 

Uzskati, ka vidusskolas absolvēša
na ir kāda robeža dzīvē? 

– Jā, noteikti. Pēc vidusskolas sākas īstā 
patstāvīgā dzīve! Tā ir robeža no ģimenes 
dzīves pie vecākiem uz patstāvīgu dzīvi.  

Par ko Tu visvairāk priecājies un 
kas Tevi skumdina?

– Skumdina mani meli, kaitina politika 
Latvijā. Iepriecina savi un citu panākumi, 
viss pozitīvais, kas liek smaidīt. 

Tici mīlestībai no pirmā acu uzme
tiena?

– Nē. 
Vai attiecību veidošanai starp 

puisi un meiteni vidusskolā ir īstais 
laiks?

– Tas ir ļoti atkarīgs no tiem cilvēkiem, 
kas šīs attiecības veido. Man ir draudzene, 
kura ir manā vecumā un jau saderināju-
sies. Tas ir skaisti, viņi turpinās mācīties 
kopā un atbalstīs viens otru mērķu sa-
sniegšanā. Tomēr steigai nav pamata, visa 
dzīve priekšā. 

Saprotu, ka Tu šobrīd mīlestības 
laukā nebrien?

– Nē, nē, man šobrīd ir citi mērķi. Mī-
lestībai jānāk īstajā laikā. 

Cik liela nozīme vidusskolas laikā 
ir draudzībai ar vienaudžiem?

– Noteikti liela. Vidusskolas laiks kopā 
ar draugiem ir daudz krāsaināks! Ir, ar ko 
kopā pavadīt laiku, uzticēt noslēpumus un 
pārdzīvot bēdas. 

Kādi ir Tavi draugi? 
– Pozitīvi, atsaucīgi, draudzīgi. Darām 

visu kopā, nenoniecinām viens otru, atbals-
tām. Man ļoti patīk mani draugi! Žēl, ka pēc 

vidusskolas draudzības saites tik stipras no-
turēt nevarēs, bet kaut kas jau paliks. 

Ko pati uzskati par savu visliekāko 
sasniegumu, ar ko lepojies?

– Šobrīd laikam jau to, ka esmu tikusi 
tajā augstskolā, kurā gribēju! Jo konku-
rence tur bija pamatīga! Es pat sākumā 
domāju, ka netikšu, šaubījos, visu laiku 
šaubījos... Es priecājos par to, ka trīs rei-
zes esmu piedalījusies Dziesmu svētkos. 
Bijusi vairākās Eiropas valstīs, tas bagā-
tina pieredzi.  

Reizēm dzīvē nākas sastapties 
ar lietām, ko nevar mainīt, bet kam 
vienkārši jāpielāgojas. Kam Tu ne
spētu pielāgoties? 

– Krāpšanai. Es nevarētu pielāgoties arī 
nelegālām darbībām darbā un meliem! 

No kā dzīvē Tu nevarētu atteikties?
– No kādas lieliskas iespējas izmantoša-

nas man laikam būtu grūti atteikties. 
Minēji, ka Tu vēlētos savu dzīvi 

saistīt ar ārzemēm, kura valsts Tevi 
vilina?

– Japāna.  Man vispār patīk Āzijas kul-
tūra un valstis. Es neapgalvoju, ka varētu 
tur visu mūžu dzīvot, bet padzīvot gan es 
gribētu. 

Kritika rada labvēlīgu augsni šau
bām, esi kādreiz kritizēta? Kādu 
iespaidu tas uz Tevi ir atstājis?

– Esmu gan kritizēta. Ja to dara loģis-
ki, nevis emocionāli, es to uzklausu, pre-
tējā gadījumā man šī kritika nesaista un 
neuztrauc. Parasti uzklausu vecākus un 
skolotājus.   

18 gadi ir daudz vai maz?
– Maz! Bet no 18 vairs neesi bērns, un 

ir jāprot uzņemties atbildība... 
Kādi ir Tavi nākotnes plāni?
– Es gribētu izveidot savu uzņēmumu, 

kas no savas peļņas noteiktu daļu ziedotu 
ekoloģiskās sistēmas uzlabošanai. Es ne-
gribu pelnīt naudu tikai tāpēc, lai pelnītu 
naudu. Es gribu lietderīgi izmantot savu 
laiku, lai izdarītu kaut ko patiešām labu 
pasaulē. 

Ko ņemsi līdz ceļasomā no savas 
bērnības un jaunības dienām, kas pa
vadītas Aucē?

– Skaistas atmiņas, iegūtās zināšanas 
un dzīves atziņas.   

Ko Tu par sevi gribētu izlasīt šajā 
pašā informatīvajā izdevumā pēc 
10 gadiem? 

– To, ka es esmu sasniegusi savus mēr-
ķus. 

Tavs vēlējums klasesbiedriem un 
skolotājiem!?

– Novēlu vienmēr censties saprast ci-
tus, ieraudzīt visu no cita skatpunkta, 
tiekties uz to, kas patīk un sagādā prieku! 
Tikai darot to, kas patīk, cilvēks var kļūt 
laimīgs! 

Paldies par sarunu un lai ceļš uz 
mērķi ir gluds un saulains!

 Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Alīnas 

 personīgā fotoalbuma 

Šogad viņai bija pēdējais 
Skatuves runas konkurss – vispirms 
I kārta Dobelē, II kārta Bauskā un 
fināls Rīgas jauniešu pilī, kur starp, 

apmēram, 39 dalībniekiem Antra nopelnīja atzinību un pēc žūrijas 
punktiem iegūtu 5. vietu. 

Šajā mācību gadā izspēlējās mono izrādē pēc I. Ziedoņa „Zilās 
pasakas” motīviem, kas tika izrādīta vairākas reizes Auces 
vidusskolā, Dobelē, Siguldā un Ogrē. Atsauksmes bija dažādas, taču 

pats svarīgākais – par to runāja. Antrai nāca klāt, kāds apskāva, 
kāds kaut ko pajautāja, kāds teica – bija labi, domāju, ka tas ir 
ieguldītā darba vērts. Antra ir mērķtiecīga, spējīga ieklausīties, 
saprast, analizēt, riskēt, nebaidās uz skatuves izskatīties „tizla”.

Pēdējā mācību gadā Antra kļuva kā režisore pati sev, analizējot 
savu darbu uz skatuves, vienmēr bija gatava palīdzēt sagatavot 
izrādēm citu grupu aktierus, palīdzēja gan sagatavot mūziku 
savai izrādei, gan kopā domājām apgaismošanas iespējas izrādēm. 
Antru raksturo daudzpusība, uz viņu var paļauties, viņai ir savs 
viedoklis par lietām un galvenais, – attieksme.

Ļoti gribētos redzēt Antru uz lielajām teātra skatuvēm kā 
aktrisi vai režisori, vai teātra kritiķi.

Un paldies Lindai Vežukai par atbalstu, pieredzi, jautrību – es 
cienu un novērtēju!

Eva Medne, foto no personīgā arhīva

Un vēl kāds dārgakmens, ko slīpēt un slīpēt…


	1_Auce_2016_06_cmyk
	2,3_Auce_06_2016_gr
	4,5_Auce_06_2016_cmyk
	6,7_Auce_06_2016_gr
	8_Auce_2016_06_cmyk_

